
 
บทท่ี 3 

โครงสรางการจัดเก็บภาษีสรรพากรของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปาง 
 
 

ในการศึกษาครั้งนี้มีวัตถุประสงคเพ่ือเพ่ือศึกษาโครงสรางการจัดเก็บภาษีสรรพากร 
ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง และศึกษาถึงประเภทภาษีท่ีสําคัญท่ีสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี
ลําปางสามารถจัดเก็บได รวมท้ังศึกษาถึงมาตรการภาษีและนโยบายภาษีสรรพากรตาง ๆ ท่ีมีผลตอ
การบริหารการจัดเก็บภาษี ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547  
 
3.1 โครงสรางการจัดเก็บภาษีสรรพากรของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง 
 

กรมสรรพากรมีพันธกิจท่ีตองดําเนินการจัดเก็บภาษีอากรใหไดตามประมาณการ       
ใหบริการและสรางความสมัครใจในการเสียภาษ ีตลอดจนเสนอแนะการใชนโยบายทางภาษีอากร
อยางท่ัวถึงเปนธรรม สามารถใชเปนกลไกในการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม และการแขงขันของ
ประเทศตอกระทรวงการคลัง  ซ่ึงกรมสรรพากรไดปฏิรูปโครงสรางองคกรใหสอดคลองกับภารกิจ
และดําเนินการพัฒนาบุคลากรภายในองคกรใหศักยภาพในการปกิบัติงาน สามารถใหบริการ        
ประชาชนดวยระบบงานท่ีเปนมาตรฐานสากล  

ดังนั้น สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปางจึงมีหนาท่ีและความรับผิดชอบในการวางแผน
ปฏิบัติการและประเมินผลเพ่ือการบริหารงานจัดเก็บภาษีอากรใหเปนไปตามนโยบาย แผนงานและ
เปาหมายของกรม และสํานักงานสรรพากรภาค  กํากับดูแลผูเสียภาษีเปนรายผูประกอบการ     
ตรวจปฏิบัติการ  และตรวจสอบภาษีอากร สําหรับรายท่ีอยูในความรับผิดชอบ ดําเนินการเกี่ยวกับ
การเรงรัดภาษีอากรคางและดําเนินคดีแกผูเสียภาษีรวมท้ังตอบขอหารือทางภาษีอากร กํากับ ตดิตาม 
และควบคุมการปฏิบัติงานของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา พิจารณาคืนเงินภาษีอากร ปฏิบัติงาน
ดานกรรมวิธีภาษี ประชาสัมพันธและเผยแพรขาวสาร ความรู และความเขาใจเกี่ยวกับภาษีอากร 
ตลอดจนปฏิบัติงานรวมกันหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานอ่ืนท่ีเกี่ยวของหรือท่ีได    
รับมอบหมาย 
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3.1.1 โครงสรางการบริหารงานของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง 
เดิมกรมสรรพากรไดแบงสวนราชการออกเปน 2 สวน คือ  1) ราชการบริหาร

สวนกลาง ประกอบดวย กองตาง ๆ ในสวนกลาง , สํานักงานสรรพากรเขต และสํานักงาน
สรรพากรพ้ืนท่ีในเขตกรุงเทพมหานคร  2) ราชการบริหารสวนภูมิภาค ประกอบดวย สํานักงาน
สรรพากรจังหวัด และสํานักงานสรรพากรอําเภอ   ปจจุบันกรมสรรพากรไดปรับเปล่ียนโครงสราง
การบริหารงานเพ่ือใหสอดคลองกับสถานการณการจัดเก็บภาษีท่ีเปล่ียนแปลงไปตามสภาพ
เศรษฐกิจและสังคม ใหเหมาะสมกับสภาพพ้ืนท่ีจัดเก็บใหมากยิ่งขึ้น    เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพใน
การปฎิบัติงานและอํานวยความสะดวกในการบริการท่ีดีแกผูเสียภาษีใหมากยิ่งขึ้น จึงไดยกเลิกการ
บริหารราชการสวนภูมิภาค เปนราชการสวนกลางท้ังหมด โดยเริ่มใชสวนราชการใหม ตั้งแตวันท่ี 
11 ตุลาคม 2545 เปนตนไป 

ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง  กําหนดและแบงสวนราชการตาม            
กฎกระทรวงแบงสวนราชการกรมสรรพากรกระทรวงการคลัง พ.ศ. 2545  ประกาศ ณ วันท่ี 10 
ตุลาคม 2545  กําหนดและแบงอํานาจหนาท่ีในเขตทองท่ีสําหรับสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง 
ใหมีอํานาจหนาท่ีในเขตทองท่ีสํานกังานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาเมืองลําปาง สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี
สาขาเกาะคา สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขางาว สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาแจหม สํานักงาน
สรรพากรพ้ืนท่ีสาขาเถิน สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาแมทะ สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา        
แมพริก สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา  แมเมาะ สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาวังเหนือ สํานักงาน
สรรพากรพ้ืนท่ีสาขาสบปราบ และสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาหางฉัตร โดยมีแผนภูมิโครงสราง
การบริหารงานของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปางดังนี ้

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

แผนภูมิที ่3.1  แผนภูมิโครงสรางการบริหารงานของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่

สรรพากรพ้ืนที่ลําปาง 

ผูชวยสรรพากรพื้นที่ 

 

ฝายบริหารงานทั่วไป 

สํานักงานสรรพากร 
พื้นที่สาขา(11 พื้นที่สาขา) 

ฝายกฎหมาย 
และเรงรัดภาษีอากรคาง 

สวนกํากับดูแลผูเสียภาษ ี
(ทีม 1-4) 

ฝายวางแผน 
และประเมินผล 

ฝายกรรมวิธี 
และคืนภาษี 

ผูชวยสรรพากรพื้นที่ 
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3.1.2 โครงสรางการจัดเก็บภาษีสรรพากรตามประมวลรัษฎากร จําแนกตามประเภท
ภาษีและรายลักษณะการจัดเก็บภาษ ี 

สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง มีโครงสรางการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากรในปงบประมาณ 2539-2547  จําแนกตามประเภทภาษีท่ีจัดเก็บ 6 ประเภทภาษี คือ 1) ภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดา 2) ภาษีเงินไดนิตบุิคคล 3) ภาษีมูลคาเพ่ิม 4) ภาษีธุรกิจเฉพาะ 5) อากรแสตมป 
6) รายไดอ่ืน ๆ  โดยมีรายละเอียดแยกเปนรายลักษณะการจัดเก็บภาษีไดดังนี้ 

1) ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี  8  ลักษณะจัดเก็บดังนี ้
1.1) ภาษีหัก ณ ท่ีจาย จากเงินเดือน คาจาง ฯลฯ ภาคเอกชน (ภ.ง.ด.1) ตาม

มาตรา 40(1) (2) ซ่ึงไดแก 
- เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(1) ไดแก เงินไดเนื่องจากการจาง      

แรงงานไมวาจะเปนเงินเดอืน คาจาง เบ้ียเล้ียง โบนัส เบ้ียหวัด บําเหน็จ บํานาญ เงินคาเชาบาน เงินท่ี
คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานท่ีนายจางใหอยูโดยไมเสียคาเชา เงินท่ีนายจางชําระหนี้ใด ๆ 
ซ่ึงลูกจางมีหนาท่ีตองชําระและเงินทรัพยสินหรือประโยชนใด ๆ บรรดาท่ีไดเนื่องจากการจางแรงงาน 

- เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(2)  ไดแก เงินไดเนื่องจากหนาท่ีหรือ
ตําแหนงงานท่ีทํา หรือจากการรับทํางานให ไมวาจะเปนคาธรรมเนียม คานายหนา คาสวนลด      
เงินอุดหนุนในงานท่ีทํา เบ้ียประชุม บําเหน็จ โบนัส เงินคาเชาบาน เงินท่ีคํานวณไดจาก มูลคาของ
การไดอยูบานท่ีผูจายเงินไดใหอยูโดยไมเสียคาเชา เงินท่ีผูจายเงินไดจายชําระหนี้ใด ๆ ซ่ึงผูมีเงินได
มีหนาท่ีตองชําระ และเงิน ทรัพยสิน หรือประโยชนใด ๆ บรรดาท่ีไดเนื่องจากหนาท่ีหรือตําแหนง
งานท่ีทํา หรือจากการรับทํางานใหนั้น ไมวาหนาท่ีหรือตําแหนงงานหรืองานท่ีรับทําใหนั้นจะเปน
การประจําหรือช่ัวคราว 

1.2) ภาษีหัก ณ ท่ีจายจากดอกเบ้ียเงินฝากธนาคาร(ภ.ง.ด.2)ตามมาตรา 40(3) 
(4) ซ่ึงไดแก 

- เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(3) ไดแก คาแหงกูดวิลล คาแหงลิขสิทธ์ิ 
หรือสิทธิอยางอ่ืน เงินป หรือเงินไดมีลักษณะเปนเงินรายป อันไดมาจากพินัยกรรม นิติกรรมอยาง
อ่ืน หรือคําพิพากษาของศาล 

- เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4) ไดแก เงินไดท่ีเปนดอกเบ้ียพันธบัตร 
ดอกเบ้ียเงินฝาก  ดอกเบ้ียหุนกู ดอกเบ้ียตั๋วเงิน ฯลฯ เงินปนผล เงินสวนแบงกําไร เงินโบนัสท่ีจาย
ใหแกผูถือหุน ฯลฯ 

1.3) ภาษีหัก   ณ  ท่ีจาย จากการรับจางทําของและอ่ืน ๆ (ภ.ง.ด.3+93) ตาม
มาตรา 40(5) (6) (7) (8) ซ่ึงไดแก 
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- เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5) ไดแก เงินหรือประโยชนอยางอ่ืน    
ท่ีไดเนื่องจาก   ก. การใหเชาทรัพยสิน  ข.  การผิดสัญญาเชาซ้ือทรัพยสิน  ค.  การผิดสัญญาซ้ือขาย
เงินผอน 

- เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(6) ไดแก เงินไดจากวิชาชีพอิสระ คือ
วิชากฎหมายการประกอบโรคศิลป วิศวกรรม สถาปตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม หรือ  
วิชาชีพอิสระอ่ืน ซ่ึงไดมีพระราชกฤษฎีกากําหนดชนิดไว 

- เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(7) ไดแก เงินไดจากการรับเหมาท่ี        
ผูรับเหมาตองลงทุนดวยการจัดหาสัมภาระในสวนสําคัญนอกจากเครื่องมือ 

- เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) ไดแก เงินไดจากการธุรกิจการ
พาณิชย การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนสง หรือการอ่ืนนอกจากท่ีไดระบุไวใน (1) ถึง (7) แลว 

การหักภาษี ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 50ใหบุคคล หางหุนสวน บริษัท สมาคม หรอื
คณะบุคคล ผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 หักภาษีเงินไดไวทุกคราวท่ีจายเงินไดพึงประเมิน
ตามวิธีในมาตรา 50(1)(2)(3)(4) หรือ (6) และมีหนาท่ีตองหักไปสง ณ ท่ีวาการอําเภอ ภายใน 7 วัน 
นับแตวันท่ีจายเงินไมวาตนจะหักภาษีไวแลวหรือไม และตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่องขยาย
กําหนดเวลาการนําสงภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย การนําสงเงินภาษีมูลคาเพ่ิม และการยื่นรายการ ให
ขยายกําหนดเวลาการนําสงภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย และการยื่นรายการตามมาตรา 52 และมาตรา 59 
แหงประมวลรัษฎากร โดยใหนําสงและยื่นรายการภายใน 7 วัน นับแตวันส้ินเดือนท่ีจายเงินได      
พึงประเมิน เพ่ือลดภาระและใหความสะดวกแกผูมีหนาท่ีหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย 

1.4) ภาษีหัก ณ ท่ีจาย จากการขายอสังหาริมทรัพย(ส.พ.ก.20)ท่ีสํานักงานท่ีดนิ
จังหวัดลําปางจัดเก็บและนําสงให 

1.5) ภาษีหัก ณ ท่ีจาย จากภาครัฐบาล (แบบ 4112,4113) ในกรณีท่ีรัฐบาลหรือ
องคการของรัฐบาลเปนผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 ใหแกผูรับซ่ึงเปนบุคคลธรรมดาให
เปนหนาท่ีของเจาพนักงานผูจายเงินท่ีจะตรวจสอบใหแนวา จํานวนเงินภาษีท่ีจะตองหักตามมาตรา 
50 นั้น ไดคํานวณและจดไวในฎีกาเบิกเงินแลว และใหเปนหนาท่ีท่ีจะหักเงินจํานวนนั้นกอนจาย 
ซ่ึงสํานักงานคลังจังหวัดลําปางเปนผูจัดเก็บและนําสงตามฎีกา 

1.6) ภาษีเงินไดท่ียื่นชําระครึ่งปปฏิทิน (ภ.ง.ด.94) ใชสําหรับบุคคลธรรมดา    
ท่ีมีเงินไดหลายประเภทหรือประเภทเดียวจากมาตรา40(5)(6)(7)หรือ(8) แหงประมวลรัษฎากรท่ีมี        
เงินไดรับมาตั้งแตเดือนมกราคมถึงเดอืนมิถุนายนโดยกําหนดยื่นแบบภายในเดือนกันยายนของทุกป
ภาษี 
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1.7) ภาษีเงินไดท่ียื่นชําระเม่ือส้ินปปฏิทิน (ภ.ง.ด.90,91) 
- ภ.ง.ด.90 ใชสําหรับบุคคลธรรมดาท่ีมีเงินไดหลายประเภทหรือประเภท

เดียวแตมิใชเงินไดตามมาตรา 40(1) แหงประมวลรัษฎากร ท่ีมีเงินไดพึงประเมินท่ีไดรับในระหวาง
ปภาษีท่ีลวงมาแลว โดยมีกําหนดยื่นแบบภายในเดือนมีนาคมของปถัดไป  

- ภ.ง.ด.91 ใชสําหรับบุคคลธรรมดาท่ีมีเงินไดประเภทเดียวคือ เงินไดตาม
มาตรา 40(1)แหงประมวลรัษฎากรโดยมีกําหนดการยื่นแบบภายในเดือนมีนาคมของปถัดไป  

1.8) ภาษีจากการเรงภาษีอากรคาง (ท.ป.3) 
2) ภาษีเงินไดนิติบุคคล   มี   9   ลักษณะจัดเก็บดังนี ้

2.1) ภาษีจากกํ าไรสุทธิ  (ภ .ง.ด .50) ใช สําหรับบริษัทหรือห างหุนสวน           
นิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยหรือตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ และกระทํากิจการใน
ประเทศไทย ใหเสียภาษีในกําไรสุทธิจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการท่ีไดกระทําในประเทศไทยใน
รอบระยะเวลาบัญชี โดยตองยื่นแบบแสดงรายการ และชําระภาษีภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแต
วันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี 

2.2) ภาษี จากประม าณกํ าไรสุท ธิ  (ภ .ง .ด .51) ใช สํ าหรับบริษั ท  หรื อ               
หางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตองจัดทําประมาณการกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ เพ่ือประโยชนในการ   
จัดเก็บภาษีกอนถึงกําหนดเวลาใหยื่นแบบแสดงรายการพรอมชําระภาษีภายในสองเดือนนับจาก   
วันสุดทายของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแตวันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี 

2.3) ภาษีจากการขนสงระหวางประเทศ (ภ .ง.ด .52) สําหรับบริษัทหรือ        
หางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ และกระทํากิจการในท่ีอ่ืน ๆ รวมท้ังใน
ประเทศไทยตามมาตรา 66 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงดําเนินกิจการขนสงผานประเทศ  
ตาง ๆ ตามมาตรา 67 แหงประมวลรัษฎากร 

2.4) ภาษีหัก ณ ท่ีจายจากภาคเอกชน (ภ.ง.ด.53) สําหรับกรณีรัฐบาล องคการ
ของรัฐบาล เทศบาล หรือองคการบริหารราชการสวนทองถ่ินอ่ืน ท่ีจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 
40 แหงประมวลรัษฎากร ใหแกผูรับซ่ึงเปนบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล ครั้งหนึ่งตั้งแต 500 
บาทขึ้นไป และกรณีบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน ซ่ึงเปนผูจายเงินได        
พึงประเมินตามมาตรา 40 อันไดแก  การซ้ือพืชผลทางการเกษตร คาเชา วิชาชีพอิสระ คาจางทําของ 
คาโฆษณา คาขนสง การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร กองทุน
รวมสถาบันการเงิน การประกวดแขงขัน การแสดงสาธารณะ การชิงโชค ฯลฯ ใหแกผูรับซ่ึงเปน
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล เฉพาะกรณีการจายเงินตามสัญญารายหนึ่ง ๆ ตั้งแต 500 บาทขึ้นไป 
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สําหรับการหักภาษี ณ  ท่ีจายใหนําสงและยื่นรายการภายใน 7 วัน นับแต       
วันส้ินเดือนท่ีจายเงินไดพึงประเมิน 

2.5) ภาษีหัก  ณ  ท่ีจายจากภาครัฐบาล (แบบ  4117) ในกรณี ท่ีรัฐบาลหรือ     
องคการของรัฐบาลเปนผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา40 ใหแกผูรับซ่ึงเปนบริษัท  หรือ          
หางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน ใหเปนหนาท่ีของเจาพนักงานผูจายเงินท่ีจะตรวจสอบให
แนวาจํานวนเงินภาษีท่ีจะตองหักตามมาตรา 50 นั้น ไดคํานวณและจดไวในฎีกาเบิกเงินแลว และให
เปนหนาท่ีท่ีจะหักเงินจํานวนนั้นกอนจาย ซ่ึงสํานักงานคลังจังหวัดลําปางเปนผูจัดเก็บและนําสง     
ตามฎีกา 

2.6) ภาษีจากคาบริการและจําหนายกําไรไปตางประเทศ (ภ.ง.ด.54) สําหรับ 
 - กรณี ผู จ าย เงินได พึ งประเมินตามมาตรา  40(2)(3)(4)(5) หรือ  (6)       

แหงประมวลรัษฎากร ใหแกบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ 
และมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย และตองหักภาษีจากเงินไดพึงประเมินท่ีจาย ไมวาจะเปน
การจายนอกหรือในประเทศไทย ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร 

 - กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ บุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายของ         
ตางประเทศและประกอบกิจการในประเทศไทยจําหนายเงินกําไร หรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกันไว
จากกําไรออกไปจากประเทศไทยและตองเสียภาษีเงินไดในจํานวนเงินท่ีจําหนายตามมาตรา 70 
แหงประมวลรัษฎากร 

2.7) ภาษีจากมูลนิธิและสมาคม (ภ.ง.ด.55) ใชสําหรับการประกอบกิจการซ่ึงมี
รายไดกอนหักรายจายใด ๆ ของมูลนิธิ สมาคม ท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายไดอันมิใชรายไดตาม
มาตรา 65 ทวิ(13) อันไดแก คาลงทะเบียน คาบํารุงท่ีไดรับจากสมาชิกหรือเงินหรือทรัพยสิน          
ท่ีไดรับจากการรับบริจาค หรือการใหโดยเสนหามารวมคํานวณเปนรายได 

2.8) ภาษีหัก ณ ท่ีจายจากการขายอสังหาริมทรัพย ท่ีสํานักงานท่ีดินจังหวัด
ลําปางจัดเก็บและนําสงให 

2.9) ภาษีจากการเรงรัดภาษีอากรคาง (ท.ป.3) 
3) ภาษีมูลคาเพ่ิม   มี  5  ลักษณะจัดเก็บดังนี ้

3.1) ภาษีจากการนําเขา จัดเก็บโดยกรมศุลกากร มีภาษีจากน้ํ ามันและ          
ผลิตภัณฑ   น้ํามัน , ภาษีจากไมแปรรูป ไมซุง, รถยนต เครื่องยนตเกาใชแลว, เครื่องจักรกล        
เครื่องเจียรใบเล่ือย และอ่ืน ๆ 
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3.2) ภาษีท่ีกรมสรรพสามิตจัดเก็บให เชน ภาษีจากสุรา เบียร เครื่องดื่ม, ยาสูบ,   
น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามัน, เครื่องใชไฟฟา(เครื่องปรับอากาศ-โคมไฟฟา), รถยนตนั่งหรือรถยนต
โดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกิน 10 คน, เครื่องสําอาง, สถานบริการ และอ่ืน ๆ 

3.3) ภาษีจากภาษีขายหักภาษีซ้ือ (ภ.พ.30) สําหรับผูประกอบการ และผูนําเขา
ซ่ึงจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมแลว และเปนผูประกอบการท่ีตองเสียภาษีโดยคํานวณจากภาษีขาย    
หักดวยภาษีซ้ือในแตละเดือนภาษี   และใหใชอัตราภาษีรอยละ 7  ในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม  
สําหรับการประกอบกิจการดังตอไปนี ้

-  การขายสินคา 
- การใหบริการ 
- การนําเขา 

 การยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการชําระภาษีสําหรับเดือนภาษีใดใหยื่นแบบ
ภายในวันท่ี สิบหาของเดือนถัดไป ใหยื่นและชําระ ณ ท่ีวาการอําเภอทองท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยู 

3.4) ภาษีจากการนําสง (ภ.พ.36) เปนแบบนําสงภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับ 
 - ผูจายเงินซ่ึงจายเงินคาซ้ือสินคาหรือคาบริการใหแก 
ก) ผูประกอบการท่ีอยูนอกราชอาณาจักรซ่ึงไดเขามาประกอบกิจการ 
ขายสินคาหรือใหบริการในราชอาณาจักรเปนการช่ัวคราวและไมได         
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมเปนการช่ัวคราว 

ข) ผูประกอบการท่ีไดใหบริการในตางประเทศ และไดมีการใชบริการ
นั้นในราชอาณาจักร หรือ 

ค) ผูประกอบการอ่ืนตามท่ีกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
 - ผูรับโอนสินคาหรือผูรับโอนสิทธิในบริการท่ีไดเสียภาษีมูลคาเพ่ิม      

ในอัตรารอยละ 0 
 - ผูทอดตลาดซ่ึงขายทอดตลาดทรัพยสินของผูประกอบการจดทะเบียน

หรือสวนราชการ ซ่ึงขายทรัพยสินของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีถูกยึดมาตามกฎหมายโดยวิธีอ่ืน
นอกจากการขายทอดตลาด 

กําหนดเวลาในการนําสงเงินภาษี กรณีนําสงภาษีมูลคาเพ่ิมตาม (4.1) และ 
(4.3) ใหนําสงเงินภาษีภายใน 7 วัน นับแตวันส้ินเดือนของเดือนท่ีจายเงินใหผูประกอบการ กรณี   
นําสงภาษีมูลคาเพ่ิมตาม (4.2) ใหนําสงเงินภาษีภายใน 30 วันนับแตวันท่ีรับโอน 

3.5) ภาษีจากการเรงรัดภาษีอากรคาง (ท.ป.3) 
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4) ภาษีธุรกิจเฉพาะ   มี  2  ลักษณะจัดเก็บดังนี ้
4.1) ภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.40) สําหรับผูประกอบการกิจการดังตอไปนี ้
 - การธนาคาร ตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชยหรือกฎหมายเฉพาะ 
 - การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร ตาม

กฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร 
 - การรับประกันชีวิต ตามกฎหมายวาดวยการประกันชีวิตหรือการรับประกัน

วินาศภัย ตามกฎหมายวาดวยการวินาศภัย 
 - การรับจํานํา ตามกฎหมายวาดวยโรงรับจํานํา 
 - การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย เชน การใหกูยืมเงิน       

ค้ําประกัน แลกเปล่ียนเงินตรา ออก ซ้ือ หรือขายตั๋วเงินหรือรับสงเงินไปตางประเทศดวยวิธีตางๆ 
 - การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางการคาหรือหากําไร ไมวาจะไดมาโดยวิธีใด

ก็ตาม ท้ังนี ้เฉพาะท่ีเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข ตามท่ีกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะโดยใหยื่นเปนรายเดือนภาษ ี

พรอมกับชําระภาษี ถามี ไมวาผูมีหนาท่ีเสียภาษีจะมีรายรับในเดือนภาษีหรือไมก็ตาม 
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการชําระภาษีสําหรับเดือนภาษีใด ใหยื่นแบบภายใน

วันท่ี  สิบหาของเดือนถัดไป ใหยื่นและชําระ ณ สํานักงานท่ีดินจังหวัดลําปาง 
สําหรับการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางการคาหรือหากําไร ตามมาตรา 91/2(6) แหง

ประมวลรัษฎากร ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีกรณีดังกลาว ยื่นแบบแสดงรายการภาษีตามแบบท่ีอธิบดี
กําหนดในขณะจดทะเบียนสิทธิ และนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยพรอมกับชําระภาษี             
ตอพนักงานเจาหนาท่ีผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมนั้น และสํานักงานท่ีดินจังหวัดลําปาง    
ตองเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะเพ่ือกรมสรรพากร 

4.2) ภาษีจากการเรงรัดภาษีอากรคาง(ท.ป.3) 
5) อากรแสตมป    มี 7  ลักษณะจัดเก็บดังนี ้

5.1) สัญญาและตราสารชําระเปนตัวเงิน (อ.ส.4) เปนอากรท่ีเก็บจากสัญญา
และตราสาร   สําหรับผูมีหนาท่ีทําสัญญาจาง 

5.2) สัญญาและตราสารชําระเปนตัวเงิน  (อ.ส.4 ข)  เปนอากรท่ีเก็บจากสัญญา
และตราสารจากสัญญาเชาซ้ือ, เงินเบิกเกินบัญชี, เงินกู ฯลฯ 

5.3) สัญญาและตราสารท่ีชําระเปนอากร (อ.ส.10) เปนอากรท่ีเก็บจากสัญญา
และตราสารโดยการติดอากร และการซ้ืออากรไปจําหนาย 

5.4) ตราสารเช็ค (อ.ส.4 ก)  การชําระเปนตัวเงินจากตราสารเช็ค ตั๋วแลกเงิน  
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5.5) การโอนกรรมสิทธ์ิเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย (ส .พ.ก .20) เปนภาษี ท่ี   
สํานักงานท่ีดินจังหวัดลําปางจัดเก็บให 

5.6) การจดทะเบียนรถและลอเล่ือน (ส.พ.ก.30) เปนภาษีท่ีสํานักงานขนสง
จังหวัดลําปางจัดเก็บให 

5.7) การเรงรัดภาษีอากรคาง (ท.ป.3)   
3.1.3 โครงสรางการบริหารจัดเก็บภาษีสรรพากรตามประมวลรัษฎากร จําแนกตาม      

หนวยงานยอย ดังนี้ 
1) สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา แบงตามจํานวนประมาณการรายไดภาษี

สรรพากร 
ก.  สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาท่ีมีจํานวนประมาณการรายไดภาษี

สรรพากร ตั้งแต 100 ลานบาทขึ้นไป เปนพ้ืนท่ีสาขาขนาดใหญ ประกอบดวย 
- สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาเมืองลําปาง 
- สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาแมเมาะ 

ข.  สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาท่ีมีจํานวนประมาณการรายไดภาษี
สรรพากร  ตั้งแต 30 - 100 ลานบาท เปนพ้ืนท่ีสาขาขนาดกลาง ประกอบดวย 

- สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาแจหม 
- สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาเกาะคา 
- สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาหางฉัตร 

ค.  สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาท่ีมีจํานวนประมาณการรายไดภาษี
สรรพากร ต่ํากวา 30 ลานบาท เปนพ้ืนท่ีสาขาขนาดเล็ก ประกอบดวย 

- สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาแมทะ 
- สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาเถิน 
- สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขางาว 
- สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาวังเหนือ 
- สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาสบปราบ 
- สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาแมพริก 

2)  หนวยงานอื่นจัดเก็บและนําสงให ไดแก 
ก. สํานักงานคลังจังหวัดลําปาง 
ข. สํานักงานท่ีดินจังหวัดลําปาง 
ค. สํานักงานขนสงจังหวัดลําปาง 
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3.2 ประมาณการรายไดภาษีสรรพากร ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 
สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง ไดรับการจัดสรรประมาณการรายไดภาษีสรรพากร

จากกรมสรรพากร ในชวงระหวางปงบประมาณ 2538-2547  เพ่ือนํามาใชเปนเปาหมายหลักในการ
บริหารการจัดเก็บภาษีอากร รายละเอียดปรากฎดังตารางท่ี 3.1  โดยมีการจําแนกตามประเภทภาษี
คือ ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา, ภาษีเงินไดนิติบุคคล , ภาษีมูลคาเพ่ิม, ภาษีธุรกิจเฉพาะ, อากรแสตมป 
และรายไดอ่ืน ๆ  เม่ือพิจารณาอัตราการเปล่ียนแปลงเพ่ิมขึ้นหรือลดลงของประมาณการรายไดภาษี
สรรพากรท่ีไดรับจัดสรรจากแผนภูมิท่ี 3.2 แลวพบวา สํานักงานสรพากรพ้ืนท่ีลําปางไดรับจัดสรร
ประมาณการรายไดภาษีสรรพากรในอัตราท่ีเพ่ิมขึ้นมาโดยตลอด ยกเวนปงบประมาณ 2542-2544 ท่ี
ไดรับการจัดสรรลดลงคิดเปนรอยละ 6.94, 10.82 และ 18.15 ตามลําดับ  

เม่ือพิจารณาจากสัดสวนของประมาณการรายไดภาษีสรรพากรตามตารางท่ี 3.2 พบวา
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามีสัดสวนเฉล่ียมากท่ีสุดคิดเปนรอยละ 45.61 ภาษีมูลคาเพ่ิมมีสัดสวนเฉล่ีย
มากเปนอันดับสอง คิดเปนรอยละ 30.44 และภาษี เงินไดนิติ บุคคลมีสัดสวนเฉล่ียมากเปน         
อันดับสาม คิดเปนรอยละ 17.08  

 

ตารางที ่3.1 ประมาณการรายไดภาษีสรรพากรของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง  

                      จําแนกตามประเภทภาษ ี ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 หนวย:ลานบาท
ประเภทภาษ ี

ปงบ 
ประมาณ 

เงินได
บุคคล
ธรรมดา 

เงินได
นิติบุคคล การคา มูลคาเพิ่ม  ธุรกิจ

เฉพาะ  
อากร
แสตมป 

รายได
อ่ืนๆ รวม 

อัตราการ
เปล่ียนแปลง 

2538 349.950 107.560 0.010 164.390 45.880 29.79 1.081 698.661 - 
2539 362.140 132.510 0.013 214.950 45.816 30.190 1.021 786.640 12.59 
2540 544.500 214.700 0.030 307.655 62.095 26.450 1.570 1,157.000 47.08 
2541 590.830 207.659 0.02 399.540 70.652 36.547 1.800 1,307.048 12.97 
2542 584.471 141.335 0.120 419.834 51.263 17.467 1.866 1,216.356 - 6.94 
2543 481.254 155.657 0.020 361.835 69.102 15.602 1.270 1,084.74 -10.82 
2544 394.381 161.053 - 289.572 19.296 22.316 1.284 887.902 -18.15 
2545 415.291 176.893 0.120 275.019 17.498 22.238 1.477 908.536 2.32 
2546 439.118 199.015 - 331.291 14.728 28.677 1.151 1,013.98 11.61 
2547 461.580 230.145 - 362.713 13.418 33.515 1.138 1,102.509 8.73 

ท่ีมา: สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง(2547)      
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แผนภูมิที ่3.2  แสดงประมาณการรายไดภาษีสรรพากร ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง 
                          จําแนกตามประเภทภาษ ีตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547  
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ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.1 
 
ตารางที ่3.2 แสดงสัดสวนประมาณการรายไดภาษีสรรพากรของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง 
                      จําแนกตามประเภทภาษ ี ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 หนวย:ลานบาท

ประเภทภาษ ี
ปงบ 

ประมาณ 
เงินได
บุคคล
ธรรมดา 

เงินไดนิติ
บุคคล การคา มูลคาเพิ่ม  ธุรกิจ

เฉพาะ  
อากร
แสตมป 

รายได
อ่ืนๆ รวม 

2538 50.09 15.40 0.001 23.53 6.57 4.26 0.15 100.00 
2539 46.04 16.85 0.002 27.33 5.82 3.84 0.12 100.00 
2540 47.06 18.56 0.003 26.59 5.37 2.29 0.14 100.00 
2541  45.20  15.89  0.002  30.57  5.41  2.80  0.14 100.00 
2542 48.05 11.62 0.010 34.52 4.21 1.44 0.15 100.00 
2543 44.37 14.35 0.002 33.36 6.37 1.44 0.12 100.00 
2544 44.42 18.14 0.00 32.61 2.17 2.51 0.15 100.00 
2545 45.71 19.47 0.013 30.27 2.17 2.51 0.14 100.00 
2546 43.31 19.63 0.00 32.67 1.45 2.83 0.11 100.00 
2547 41.87 20.87 0.00 32.90 1.22 3.04 0.10 100.00 
สัดสวน
เฉล่ีย 

45.61 17.08 0.003 30.44 4.08 2.70 0.13 100.00 

ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.1        
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3.3 ผลการจัดเก็บภาษีสรรพากร ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 
การจัดเก็บภาษีสรรพากรรวมของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง จําแนกรูปแบบการ

จัดเก็บภาษีออกเปน 2 รูปแบบ คือ การจัดเก็บภาษีท่ีกรมสรรพากรจัดเก็บเอง และท่ีหนวยงานอ่ืน  
ในจังหวัดลําปางเปนผูจัดเก็บและนําสงให โดยจําแนกเปนรายประเภทภาษี  ตั้งแตปงบประมาณ 
2538 – 2547 ดังนี้ 

 

3.3.1 ผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวม จําแนกตามประเภทภาษ ี
จากการพิจารณาผลการจัดเก็บรายไดภาษีสรรพากร จําแนกตามประเภทภาษี ตั้งแต        

ปงบประมาณ 2538-2547 ตามตารางท่ี 3.3  และแผนภูมิท่ี 3.3 พบวาสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี
ลําปาง สามารถจัดเก็บภาษีไดเพ่ิมขึ้นทุกปยกเวนปงบประมาณ 2542-2543 ท่ีจัดเก็บไดลดลงคิดเปน
รอยละ 8.38 และ 21.16 ตามลําดับ เพราะเปนผลสืบเนื่องมาจากภาวะเศรษฐกิจท่ียังคงตกต่ํา และ     
มีการออกมาตรการภาษีเพ่ือกระตุนใหระบบเศรษฐกิจมีการขยายตัว 

เม่ือพิจารณาตามตารางท่ี 3.4  พบวาภาษีท่ีมีจํานวนและสัดสวนการจัดเก็บภาษีสรรพากร
มากท่ีสุดของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 คือ ภาษีเงินได     
บุคคลธรรมดา โดยมีสัดสวนการจัดเก็บเฉล่ียคิดเปนรอยละ 45.60 จากการผลการจัดเก็บดังกลาว             
จะเห็นวาสัดสวนการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามีแนวโนมลดลงอยางตอเนื่อง คือ สัดสวน   
ลดลงจากรอยละ 48.67 ของผลการจัดเก็บรวมในปงบประมาณ 2538 เหลือเพียงรอยละ 45.37 และ 
รอยละ 43.51 ของผลการจัดเก็บรวมในปงบประมาณ 2542 และปงบประมาณ 2547   ตามลําดับ 
สาเหตุท่ีสัดสวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามีแนวโนมลดลงเนื่องมาจากนโยบายและมาตรการทาง
ดานภาษี ท่ีรัฐบาลนํามาแกไขปญหาภาวะวิกฤติเศรษฐกิจ เปนการบรรเทาภาระภาษีเงินได       
บุคคลธรรมดา เพ่ือกระตุนใหเกิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจขึ้น โดยมีการเพ่ิมคาลดหยอน การยกเวน
เงินไดสุทธิจากาการคํานวณภาษี  เพ่ิมอัตราคาใชจาย รวมไปถึงอัตราดอกเบ้ียเงินฝากท่ีมีอัตราท่ี    
ลดลงอยางตอเนื่อง  

ภาษีท่ีมีจํานวนและสัดสวนการจัดเก็บภาษีสรรพากรมากอันดับท่ี 2 คือ ภาษีมูลคาเพ่ิม    
มีสัดสวนการจัดเก็บเฉล่ียคิดเปนรอยละ 30.64  จากผลการจัดเก็บดังกลาวพบวาสัดสวนการจัดเก็บ
ภาษีมูลคาเพ่ิมมีแนวโนมเพ่ิมขึ้น คือสัดสวนเพ่ิมขึ้นจากรอยละ 23.46 ของผลการจัดเก็บรวมในป  
งบประมาณ 2538 เปนรอยละ 30.39 ในปงบประมาณ 2547 แตปท่ีมีสัดสวนการจัดเก็บสูงสุด คือ    
ปงบประมาณ 2542 มีสัดสวนการจัดเก็บรอยละ 35.81 สาเหตุท่ีสัดสวนการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม     
มีแนวโนม เพ่ิมขึ้น เนื่ องมาจาก  ในชวงตั้ งแตป งบประมาณ  2541-2547 มีการตั้ งโรงงาน                   
อุตสาหกรรมการผลิตขนาดใหญ และการขยายสาขาของบริษัทคาปลีกคาสงรายใหญขึ้นในทองท่ี
จังหวัดลําปาง จึงทําใหภาษีมูลคาเพ่ิมมีสัดสวนท่ีเพ่ิมสูงขึ้น  
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สําหรับภาษีท่ีมีจํานวนและสัดสวนการจัดเก็บภาษีสรรพากรมากเปนลําดับท่ี 3 คือ ภาษี
เงินไดนิติบุคคล  มีสัดสวนการจัดเก็บเฉล่ียคิดเปนรอยละ 17.25 จากผลการจัดเก็บดังกลาว   พบวา
สัดสวนการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลมีแนวโนมเพ่ิมขึ้นอยางตอเนื่องคือ เพ่ิมขึ้นจากรอยละ 15.07 
ในปงบประมาณ 2538 เปนรอยละ 20.42 ในปงบประมาณ 2547 

 ภาษีท่ีมีจํานวนและสัดสวนการจัดเก็บภาษีสรรพากรมากเปนอันดับท่ี 4 คือ ภาษี      
ธุรกิจเฉพาะ มีสัดสวนการจัดเก็บเฉล่ียคิดเปนรอยละ 3.58 มีสัดสวนการจัดเก็บลดลงอยางตอเนื่อง
คือ  ลดลงจากรอยละ  8.27 ในปงบประมาณ  2538 เปนรอยละ 2.18 ในปงบประมาณ  2547            
เนื่องมาจากธุรกิจทางดานภาคอสังหาริมทรัพย ไดรับผลกระทบจากภาวะวิกฤติทางเศรษฐกิจ         
รัฐบาลจึงลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะเพ่ือกระตุนธุรกิจภาคอสังหาริมทรัพย ตั้งแตปงบประมาณ    
2543-2546   

ภาษีท่ีเหลืออีก 2 ประเภท คือ ภาษีท่ีเก็บจากอากรแสตมป และรายไดอ่ืน ๆ มีจํานวนและ
สัดสวนการจัดเก็บคอนขางนอย จึงมีบทบาทตอผลการจัดเก็บนอย เนื่องจากมีสัดสวนการจัดเก็บ
เฉล่ียเพียงรอยละ 2.75 และ 0.18 เทานั้น   
 

ตารางที ่3.3  ผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวม ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง  

                       จําแนกตามประเภทภาษ ีตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 หนวย:ลานบาท
ประเภทภาษ ี

ปงบ 
ประมาณ 

เงินได
บุคคล
ธรรมดา 

เงินไดนิติ
บุคคล การคา มูลคาเพิ่ม  ธุรกิจ

เฉพาะ  
อากร
แสตมป 

รายได
อ่ืนๆ รวม 

อัตราการ
เปล่ียนแปลง 

2538 351.55 108.86 0.39 169.44 59.76 30.94 1.39 722.34 - 
2539 481.50 152.30 0.21 228.35 64.91 35.02 2.02 964.31 33.50 
2540 534.54 185.25 0.05 278.83 61.39 31.80 2.26 1,094.13 13.46 
2541 552.40 134.69 0.02 385.75 50.91 17.73 1.82 1,143.33 4.50 
2542 475.25 147.42 - 375.09 29.05 17.44 3.31 1,047.56 -8.38 
2543 359.21 157.43 - 262.55 21.03 19.74 1.24 821.19 -21.61 
2544 378.41 164.90 0.11 254.69 13.26 21.55 1.39 834.31 1.60 
2545 402.01 196.51 0.03 318.73 13.57 25.84 1.38 958.07 14.83 
2546 454.06 214.60 - 392.93 13.55 31.87 1.51 1,108.51 15.70 
2547 515.55 241.99 - 360.12 25.85 39.98 1.36 1,184.86 6.89 

ท่ีมา: สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง(2547)      
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แผนภูมิที ่3.3  แสดงผลการจัดเก็บภาษีอากร ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง  
จําแนกตามประเภทภาษ ีตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 
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ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ภาษีเงินไดนิติบุคคล
ภาษีการคา
ภาษีมูลคาเพ่ิม

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
อากรแสตมป
รายไดอ่ืนๆ

 
ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.3 

 

ตารางที ่3.4  แสดงสัดสวนผลการจัดเกบ็ภาษีสรรพากรรวม ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง 
                       จําแนกตามประเภทภาษ ีตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 หนวย:ลานบาท

ประเภทภาษ ี

ปงบประมาณ เงินไดบุคคล
ธรรมดา 

เงินไดนิติ
บุคคล การคา มูลคาเพิ่ม  ธุรกิจ

เฉพาะ  อากรแสตมป รายไดอ่ืนๆ รวม 

2538 48.67 15.07 0.05 23.46 8.27 4.28 0.19 100.00 
2539 49.93 15.79 0.02 23.68 6.73 3.63 0.21 100.00 
2540 48.86 16.93 0.00 25.48 5.61 2.91 0.21 100.00 
2541 48.32 11.78 0.00 33.74 4.45 1.55 0.16 100.00 
2542 45.37 14.07 - 35.81 2.77 1.67 0.32 100.00 
2543 43.74 19.17 - 31.97 2.56 2.40 0.15 100.00 
2544 45.36 19.77 0.01 30.53 1.59 2.58 0.17 100.00 
2545 41.96 20.51 0.00 33.27 1.42 2.70 0.14 100.00 
2546 40.96 19.36 - 35.45 1.22 2.87 0.14 100.00 
2547 43.51 20.42 - 30.39 2.18 3.37 0.11 100.00 

สัดสวนเฉล่ีย 45.60 17.25 0.01 30.64 3.58 2.75 0.18 100.00 

ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.3        

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 41

3.3.2 ผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวม จําแนกตามประเภทภาษีและรูปแบบการจัดเก็บ 
จากการพิจารณาผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง       

โดยจําแนกตามรูปแบบการจัดเก็บภาษีคือ ภาษีสรรพากรท่ีกรมสรรพากรเปนผูจัดเก็บ และ      
หนวยงานอ่ืนจัดเก็บและนําสงให ตามตารางท่ี 3.5 และแผนภูมิท่ี 3.4 พบวาผลการจัดเก็บภาษี
สรรพากรท่ีกรมสรรพากรจัดเก็บเอง ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 นั้นมีอัตราการจัดเก็บเพ่ิมขึ้น
เกือบทุกป ยกเวนปงบประมาณ 2542 และ 2543 ท่ีมีอัตราการจัดเก็บลดลงคิดเปนรอยละ 9.56 และ 
22.21 ตามลําดับ แตผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรท่ีหนวยงานอ่ืนจัดเก็บและนําสงใหนั้นมีอัตรา     
การจัดเก็บเพ่ิมขึ้นเกือบทุกปยกเวนปงบประมาณ 2541 และ 2543 ท่ีมีอัตราการจัดเก็บลดลงคิดเปน
รอยละ 35.33 และ 15.78 ตามลําดับ 

เม่ือพิจารณาสัดสวนผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรตามตารางท่ี 3.6 พบวาการจัดเก็บภาษี
สรรพากรท่ีกรมสรรพากรเปนผูจัดเก็บนั้นมีสัดสวนผลการจัดเก็บท่ีอยูในระดับสูงคือ มีสัดสวน    
ผลการจัดเก็บเฉล่ียถึงรอยละ 88.58 ของผลการจัดเก็บรวม และผลการจัดเก็บของหนวยงานอ่ืน     
จัดเก็บและนําสงใหมีสัดสวนผลการจัดเก็บเฉล่ียเพียงรอยละ 11.42 ของผลการจัดเก็บรวม สําหรับ
หนวยงานอ่ืนท่ีจัดเก็บภาษีและนําสงสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปางมากท่ีสุดคือ สํานักงาน       
คลังจังหวัดลําปาง ลําดับท่ี 2  คือ สํานักงานท่ีดินจังหวัดลําปาง และ ลําดับท่ี 3 คือ สํานักงานขนสง
จังหวัด ลําปาง โดยมีสัดส วนผลการจัด เก็บ เฉ ล่ียคิดเปนรอยละ  6.41, 4.16 และ  0.85 ของ               
ผลการจัดเก็บรวมตามลําดับ 
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ตารางที ่3.5  ผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวม ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง จําแนกตาม 

                     ประเภทภาษีและรูปแบบการจัดเก็บ ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 หนวย:ลานบาท 
ประเภทภาษ ี 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 
เงินไดบุคคล
ธรรมดา 289.246 401.801 446.507 490.104 419.547 314.482 324.993 336.103 371.881 406.284 

เงินไดนิติบุคคล 85.557 120.706 146.650 113.780 114.717 135.284 146.837 171.992 190.436 223.801 
ภาษีการคา 0.393 0.208 0.050 0.023 - - 0.111 0.027 - - 
ภาษีมูลคาเพิ่ม 169.441 228.353 278.829 385.745 375.089 262.546 254.686 318.730 392.924 360.116 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 59.759 64.906 61.388 50.914 29.058 16.476 12.997 12.658 12.784 12.902 
อากรแสตมป 15.015 15.453 15.618 8.574 8.801 9.427 10.250 11.873 12.321 13.884 
รายไดอ่ืนๆ 1.392 2.019 2.263 1.820 3.310 1.237 1.390 1.377 1.509 1.364 
รวมสรรพากร 

จัดเก็บ 620.803 833.446 951.305 1,050.960 950.522 739.452 751.264 852.760 981.855 1,018.351 

อัตราการ 
เปล่ียนแปลง - 34.25 14.14 10.48 -9.56 -22.21 1.60 13.51 15.14 3.72 

คลังจังหวัด 50.713 64.617 78.221 67.603 76.181 51.123 53.318 64.004 65.686 61.318 
ที่ดินจังหวัด 44.51 58.342 56.525 18.898 14.541 22.356 21.14 31.464 50.02 93.638 
ขนสงจังหวัด 6.314 7.908 8.078 5.867 6.326 8.259 8.588 9.846 10.946 11.551 
รวมหนวยอื่น
จัดเก็บให 101.537 130.867 142.824 92.368 97.048 81.738 83.046 105.314 126.652 166.507 

อัตราการ 
เปล่ียนแปลง - 28.89 9.14 -35.33 5.07 -15.78 1.60 26.81 20.26 31.47 

รวมท้ังสิ้น   722.34    964.310   1,094.13   1,143.33    1,047.57   821.19    834.31    958.07   1,108.51   1,184.86  
อัตราการ 

เปล่ียนแปลง - 33.50 13.46 4.50 -     8.38 -   21.61 1.60 14.83 15.70 6.89 

ท่ีมา: สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง(2547)    
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แผนภูมิที ่3.4  แสดงผลจัดเก็บภาษีสรรพากรรวม ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง  
จําแนกตามรูปแบบการจัดเก็บ ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547  
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ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.5 
 
 

ตารางที ่3.6  แสดงสัดสวนผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวม ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง 
                    จําแนกตามประเภทภาษีและรูปแบบการจัดเก็บ  ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 

หนวย:รอยละ

ประเภทภาษ ี 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 สัดสวน
เฉล่ีย 

เงินไดบุคคลธรรมดา 40.04 41.67 40.81 42.87 40.05 38.30 38.95 35.08 33.55 34.29    38.48  
เงินไดนิติบุคคล 11.84 12.52 13.40 9.95 10.95 16.47 17.60 17.95 17.18 18.89    14.68  
ภาษีการคา 0.05 0.02 0.00 0.00 - - 0.01 0.00 - -      0.01  
ภาษีมูลคาเพิ่ม 23.46 23.68 25.48 33.74 35.81 31.97 30.53 33.27 35.45 30.39    30.64  
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.27 6.73 5.61 4.45 2.77 2.01 1.56 1.32 1.15 1.09      3.38  
อากรแสตมป 2.08 1.60 1.43 0.75 0.84 1.15 1.23 1.24 1.11 1.17      1.23  
รายไดอ่ืนๆ 0.19 0.21 0.21 0.16 0.32 0.15 0.17 0.14 0.14 0.12      0.18  
รวมสรรพากรจัดเก็บ 85.94 86.43 86.95 91.92 90.74 90.05 90.05 89.01 88.57 85.95 88.58 

คลังจังหวัด 7.02 6.70 7.15 5.91 7.27 6.23 6.39 6.68 5.93 5.18      6.41  
ท่ีดินจังหวัด 6.16 6.05 5.17 1.65 1.39 2.72 2.53 3.28 4.51 7.90      4.16  
ขนสงจังหวัด 0.87 0.82 0.74 0.51 0.60 1.01 1.03 1.03 0.99 0.97      0.85  
รวมหนวยอ่ืนจัดเก็บให 14.06 13.57 13.05 8.08 9.26 9.95 9.95 10.99 11.43 14.05 11.42 

รวมทั้งส้ิน 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.5         
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3.3.3 ผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวม จําแนกตามหนวยงานยอย 
หนวยงานยอยท่ีทําหนาท่ีในการจัดเก็บภาษีสรรพากรของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี

ลําปาง คือ สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา ซ่ึงมีอยูจํานวน 11 พ้ืนท่ีสาขา เม่ือพิจารณาจากตารางท่ี 
3.7 จะเห็นวา สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาเมืองลําปาง, แมเมาะ, แจหม และเกาะคา ซ่ึงเปนพ้ืนท่ี
สาขาท่ีมีขนาดใหญและขนาดกลาง มีจํานวนและอัตราการจัดเก็บท่ีลดลงในชวงปงบประมาณ 
2542-2543 ดังนั้น จึงสงผลใหภาพรวมของการจัดเก็บภาษีสรรพากรของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี
ลําปางลดลงในชวงระยะเวลาดังกลาวดวย และจากตารางท่ี 3.8 และแผนภูมิท่ี 3.5 เม่ือพิจารณา
เฉพาะการจัดเก็บภาษีในสวนท่ีสรรพากรจัดเก็บเองแลว พบวาสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา    
เมืองลําปาง และ แมเมาะ ซ่ึงเปนพ้ืนท่ีสาขาขนาดใหญ มีบทบาทสําคัญมากในการจัดเก็บภาษี
สรรพากรของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง โดยมีสัดสวนการจัดเก็บภาษีเฉล่ีย รวม 2 หนวยงาน 
อยูท่ีรอยละ 78.82  ของผลการจัดเก็บท่ีสรรพากรจัดเก็บเอง เนื่องจากเปนพ้ืนท่ีสาขาท่ีอยูในทองท่ี   
ท่ี เปนศูนยกลางทางการคา การลงทุน  การบริการ  การทองเท่ียว  และ  เปนแหลงท่ีตั้ งของ                
อุตสาหกรรมการผลิตไฟฟาขนาดใหญ  

ในสวนสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาแจหม เกาะคาและหางฉัตร เปนพ้ืนท่ีสาขา    
ขนาดกลาง มีบทบาทในการจัดเก็บภาษีสรรพากรของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง โดยมี        
สัดสวนการจัดเก็บภาษีเฉล่ียรวม 3 หนวยงาน คิดเปนรอยละ 15.58 ของผลการจัดเก็บภาษีท่ี
สรรพากรจัดเก็บเอง เนื่องจากเปนพ้ืนท่ีท่ีมีการแปรรูปผลิตภัณฑจากไม การแปรรูปผลิตผลทาง    
การเกษตร และเปนท่ีตั้งของโรงงานผลิตปูนซิเมนต   

สําหรับสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา  แมทะ เถิน งาว วังเหนือ สบปราบ และแมพริก 
เปนพ้ืนท่ีสาขาขนาดเล็กท่ีมีบทบาทในการจัดเก็บภาษีสรรพากรของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี
ลําปาง คอนขางนอย โดยมีสัดสวนผลการจัดเก็บภาษีเฉล่ียรวม 6 หนวยงาน เพียงรอยละ 5.59 ของ
ผลการจัดเก็บภาษีท่ีสรรพากรจัดเก็บเองเทานั้น   เนื่องจากมีการประกอบธุรกิจการคา การผลิต ท่ีมี
ขนาดเล็กจํานวนประชากรมีรายไดสวนใหญจะมาจากภาคการเกษตร และเปนพ้ืนท่ีท่ีอยูหางไกล
ความเจริญ 
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ตารางที ่3.7  ผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวม ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง 
                       จําแนกตามหนวยงานยอย  ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 หนวย:ลานบาท 

หนวยจัดเก็บ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 
สส.เมือง 437.425 557.256 611.749 624.161 537.468 400.052 398.391 434.337 467.780 519.902 
สส.แมเมาะ 110.457 152.464 195.637 210.909 194.051 171.363 191.861 188.943 224.571 268.839 
สส.แจหม 8.258 41.096 51.696 108.907 121.535 90.116 71.182 107.638 139.558 96.287 
สส.เกาะคา 18.583 23.593 25.254 29.983 21.914 16.965 22.001 36.892 60.591 50.707 
สส.หางฉัตร 9.014 11.785 13.243 19.527 21.907 22.550 27.843 31.305 33.408 30.173 
สส.แมทะ 4.635 6.120 7.159 8.286 8.645 6.850 10.516 18.502 20.316 16.975 
สส.เถิน 17.719 22.498 24.974 24.286 22.583 15.971 14.965 16.279 15.915 15.795 
สส.งาว 8.697 10.351 12.263 13.159 10.556 7.413 6.990 9.883 10.080 9.943 
สส.วังเหนือ 3.181 4.251 4.863 6.882 5.915 4.220 3.475 4.446 4.842 5.123 
สส.สบปราบ 2.048 2.851 3.459 3.421 4.034 2.411 2.186 2.785 3.123 3.009 
สส.แมพริก 0.786 1.181 1.008 1.439 1.914 1.541 1.854 1.750 1.671 1.598 
รวมสรรพากร

จัดเก็บ 620.803 833.446 951.305 1,050.960 950.522 739.452 751.264 852.760 981.855 1,018.351 

อัตราการ
เปลี่ยนแปลง - 34.25 14.14 10.48 -9.56     -22.21 1.60 13.51 15.14 3.72 

คลังจังหวัด 50.713 64.617 78.221 67.603 76.181 51.123 53.318 64.004 65.686 61.318 
ท่ีดินจังหวัด 44.510 58.342 56.525 18.898 14.541 22.356 21.140 31.464 50.020 93.638 
ขนสงจังหวัด 6.314 7.908 8.078 5.867 6.326 8.259 8.588 9.846 10.946 11.551 
หนวยอื่นจัด
เก็บให 101.537 130.867 142.824 92.368 97.048 81.738 83.046 105.314 126.652 166.507 

รวมท้ังสิ้น 722.340 964.313 1,094.129 1,143.328 1,047.570 821.190 834.310 958.074 1,108.507 1,184.858 
อัตราการ

เปลี่ยนแปลง - 33.50 13.46 4.50 -8.38 -21.61 1.60 14.83 15.70 6.89 

ท่ีมา: สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง(2547)       
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ตารางที ่3.8  แสดงสัดสวนผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวม ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง 
                     จําแนกตามหนวยงานยอย  ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547  หนวย:รอยละ

หนวยจัดเก็บ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 สัดสวน
เฉล่ีย 

สส.เมืองลําปาง  60.56 57.79 55.91 54.59 51.31 48.72 47.75 45.33 42.20 43.88 50.50 
สส.แมเมาะ 15.29 15.81 17.88 18.45 18.52 20.87 23.00 19.72 20.26 22.69 19.33 
สส.แจหม 1.14 4.26 4.72 9.53 11.60 10.97 8.53 11.23 12.59 8.13 8.47 
สส.เกาะคา 2.57 2.45 2.31 2.62 2.09 2.07 2.64 3.85 5.47 4.28 3.10 
สส.หางฉัตร 1.25 1.22 1.21 1.71 2.09 2.75 3.34 3.27 3.01 2.55 2.23 
สส.แมทะ 0.64 0.63 0.65 0.72 0.83 0.83 1.26 1.93 1.83 1.43 1.09 
สส.เถิน 2.45 2.33 2.28 2.12 2.16 1.94 1.79 1.70 1.44 1.33 1.93 
สส.งาว 1.20 1.07 1.12 1.15 1.01 0.90 0.84 1.03 0.91 0.84 1.01 
สส.วังเหนือ 0.44 0.44 0.44 0.60 0.56 0.51 0.42 0.46 0.44 0.43 0.48 
สส.สบปราบ 0.28 0.30 0.32 0.30 0.39 0.29 0.26 0.29 0.28 0.25 0.30 
สส.แมพริก 0.11 0.12 0.09 0.13 0.18 0.19 0.22 0.18 0.15 0.13 0.15 
รวมสรรพากรจัดเก็บ 85.94 86.43 86.95 91.92 90.74 90.05 90.05 89.01 88.57 85.95 88.58 

คลังจังหวัด 7.02 6.70 7.15 5.91 7.27 6.23 6.39 6.68 5.93 5.18 88.58 
ท่ีดินจังหวัด 6.16 6.05 5.17 1.65 1.39 2.72 2.53 3.28 4.51 7.90 6.41 
ขนสงจังหวัด 0.87 0.82 0.74 0.51 0.60 1.01 1.03 1.03 0.99 0.97 4.16 

รวมหนวยอื่นจัดเก็บให 14.06 13.57 13.05 8.08 9.26 9.95 9.95 10.99 11.43 14.05 11.42 
รวมทั้งส้ิน 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 

ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.7           
 
 
 
 
 
 
 
 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 47

แผนภูมิที ่3.5 แสดงสัดสวนผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวม ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง  
 จําแนกตามขนาดการจัดเก็บ ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 

ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.8 
 

3.4 ประเภทภาษีที่สําคัญของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง (เฉพาะสรรพากรจัดเก็บ) 
3.4.1 ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเปนประเภทภาษีท่ีมีจํานวนและสัดสวนการจัดเก็บภาษี
สรรพากรท่ีมากและสําคัญเปนอันดับแรก ของผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวม เม่ือพิจารณาผลการ
จัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจําแนกตามลักษณะการจัดเก็บ จากตารางท่ี 3.9 จะเห็นวาสํานักงาน
สรรพากรพ้ืนท่ีลําปางจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาไดเพ่ิมขึ้นเกือบทุกป ยกเวนปงบประมาณ 
2542 และ 2543 ท่ีมีการจัดเก็บภาษีลดลงคิดเปนรอยละ 14.40 และ 25.04 ซ่ึงสงผลใหการจัดเก็บ
ภาษีสรรพากรรวมในชวงเวลาดังกลาวลดลงเชนกัน  

เม่ือพิจารณาตามตารางท่ี 3.10 และแผนภูมิท่ี 3.6 พบวาลักษณะจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาท่ีมีสัดสวนและบทบาทสําคัญ ไดแก ภาษีหัก ณ ท่ีจาย โดยมีสัดสวนการจัดเกบ็เฉล่ียคดิเปน
รอยละ 86.03 ของผลการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และมีลักษณะจัดเก็บภาษีหัก ณ ท่ีจาย      
ท่ีสําคัญ คือการจัดเก็บภาษีหัก ณ ท่ีจายจากเงินเดือน คาจาง ฯลฯ ตามแบบ ภ.ง.ด.1 มีสัดสวนการ   
จัดเก็บเฉล่ียคิดเปนรอยละ 47.27 ของผลการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และมีสัดสวนในการ
จัดเก็บเพ่ิมขึ้นอยางตอเนื่องมาตลอด จากรอยละ 34.88 ในปงบประมาณ 2538 เปนรอยละ 63.17 ใน
ปงบประมาณ 2547  ซ่ึงเปนผลมาจากการเพ่ิมขึ้นของอัตรา   เงินเดือน คาจางของรัฐวิสาหกิจ   
ขนาดใหญท่ีตั้งอยูในทองท่ีลําปาง ในสวนของลักษณะจัดเก็บภาษีหัก ณ ท่ีจายท่ีสําคัญอีกลักษณะ
หนึ่งคือ การจัดเก็บภาษีหัก ณ ท่ีจายจากดอกเบ้ีย เงินปนผล คาสิทธ์ิ ตามแบบ ภ.ง.ด.2 มีสัดสวนการ
จัดเก็บเฉล่ียคิดเปนรอยละ 34.39  ของผลการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และมีสัดสวนในการ
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จัดเก็บลดลงจากรอยละ 48.86 ในปงบประมาณ 2538 เปนรอยละ 14.45 ในปงบประมาณ 2547 
เนื่องจากอัตราดอกเบ้ียเงินฝากและปริมาณเงินฝากท่ีลดลงอยางตอเนื่อง เพราะประชาชนนําเงินออม
ไปลงทุนในหลักทรัพยอยางอ่ืนท่ีใหผลตอบแทนสูงกวาเดิม และลักษณะจัดเก็บภาษี หัก ณ ท่ีจาย 
จากการรับจางทําของและการชําระภาษีลวงหนา  ตามแบบ ภ.ง.ด.3 และ ภ.ง.ด.93 มีสัดสวนการ   
จัดเก็บเฉล่ียเพียงรอยละ 4.37 เทานั้น โดยมีสัดสวนผลการจัดเก็บเพ่ิมขึ้นอยางตอเนื่อง จากรอยละ 
3.83 ในปงบประมาณ 2538 เปนรอยละ 5.53  ในปงบประมาณ 2547 ซ่ึงเปนผลมาจากการปรับปรุง
วิธีการหักภาษี ณ ท่ีจาย ใหถูกตองมากยิ่งขึ้น  

สําหรับลักษณะการจัดเก็บท่ียื่นเม่ือส้ินปปฏิทินมี 2 ลักษณะจัดเก็บคือ การจัดเก็บตาม
แบบ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 มีสัดสวนผลการจัดเก็บเฉล่ียรวม 2 ลักษณะจัดเก็บ คิดเปนรอยละ 7.95 
ของผลการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ลักษณะจัดเก็บท่ียื่นครึ่งปปฏิทินมี 1 ลักษณะจัดเก็บ 
คือ การจัดเก็บตามแบบ ภ.ง.ด.94 มีสัดสวนการจัดเก็บเฉล่ียเพียงรอยละ 2.64 เทานั้น  

สําหรับลักษณะจัดเก็บลําดับสุดทายของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา คือ การจัดเก็บจากการ
เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางและการผอนชําระภาษีอากรตามแบบ ท.ป.3 มีสัดสวนการจัดเก็บเฉล่ียอยูท่ี
รอยละ 3.37 

 
ตารางที ่3.9  ผลการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง  

                     จําแนกตามลักษณะจัดเก็บ  ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 หนวย:ลานบาท 

ลักษณะจัดเก็บ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 
1.หัก ณ ท่ีจาย 253.298 352.816 398.221 443.471 368.815 268.033 268.318 273.590 305.600 337.849 
    1.1 ภ.ง.ด.1 100.888 147.211 186.023 189.546 168.788 155.647 177.458 190.989 223.624 256.657 
    1.2 ภ.ง.ด.2 141.325 193.531 197.198 235.094 186.133 96.831 72.637 63.924 61.681 58.710 
    1.3 ภ.ง.ด.3+93 11.085 12.074 15.000 18.831 13.894 15.555 18.223 18.677 20.295 22.482 
2.ยื่นสิ้นปปฏิทิน 19.634 26.537 28.501 28.826 30.741 26.308 32.214 35.313 38.741 35.481 
   2.1 ภ.ง.ด. 90 12.659 14.348 16.306 16.730 17.782 18.121 20.808 23.689 23.333 24.307 
   2.2 ภ.ง.ด. 91 6.975 12.189 12.195 12.096 12.959 8.187 11.406 11.624 15.408 11.174 
3.ภ.ง.ด.94 6.723 9.212 8.396 7.936 9.769 8.823 10.872 12.981 10.957 14.722 
4.ท.ป.3 9.591 13.236 11.389 9.871 10.222 11.318 13.589 14.219 16.583 18.232 

รวม 289.246 401.801 446.507 490.104 419.547 314.482 324.993 336.103 371.881 406.284 
อัตราการ 

เปล่ียนแปลง 
- 38.91 11.13 9.76 -   14.40 -   25.04 3.34 3.42 10.64 9.25 

ท่ีมา: สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง(2547)       
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ตารางที ่3.10  แสดงสัดสวนผลการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ของสํานักงานสรรพากร 
                    พ้ืนที่ลําปางจําแนกตามลักษณะจัดเก็บ  ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 หนวย:รอยละ

ลักษณะจัดเก็บ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 สัดสวนเฉล่ีย 

 1.หัก ณ ท่ีจาย 87.57 87.81 89.19 90.49 87.91 85.23 82.56 81.40 82.18 83.16 86.03 
    1.1 ภ.ง.ด.1 34.88 36.64 41.66 38.67 40.23 49.49 54.60 56.82 60.13 63.17 47.27 
    1.2 ภ.ง.ด.2 48.86 48.17 44.16 47.97 44.37 30.79 22.35 19.02 16.59 14.45 34.39 
    1.3 ภ.ง.ด.3+93 3.83 3.00 3.36 3.84 3.31 4.95 5.61 5.56 5.46 5.53 4.37 
 2.ยื่นสิ้นปปฏิทิน  6.79 6.60 6.38 5.88 7.33 8.37 9.91 10.51 10.42 8.73 7.95 
   2.1 ภ.ง.ด. 90 4.38 3.57 3.65 3.41 4.24 5.76 6.40 7.05 6.27 5.98 4.95 
   2.2 ภ.ง.ด. 91 2.41 3.03 2.73 2.47 3.09 2.60 3.51 3.46 4.14 2.75 3.00 
 3. ภ.ง.ด.94 2.32 2.29 1.88 1.62 2.33 2.81 3.35 3.86 2.95 3.62 2.64 
 4. ท.ป.3 3.32 3.29 2.55 2.01 2.44 3.60 4.18 4.23 4.46 4.49 3.37 

รวม 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.9           
 
แผนภูมิที ่3.6 แสดงสัดสวนผลการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ของสํานักงานสรรพากร 
 พ้ืนที่ลําปาง จําแนกตามลักษณะจัดเก็บ ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.9 
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3.4.2 ภาษีเงินไดนิติบคุคล 
ภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนประเภทภาษีท่ีมีจํานวนและสัดสวนการจัดเก็บภาษีสรรพากร

มากเปนลําดับท่ี 3 ของผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวม เม่ือพิจารณาผลการจัดเก็บภาษีเงินได       
นิติบุคคลจําแนกตามลักษณะการจัดเก็บ จากตารางท่ี 3.11 จะเห็นวาสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี
ลําปางจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลไดเพ่ิมขึ้นเกือบทุกป ยกเวนปงบประมาณ 2541 เทานั้นท่ีมีการ 
จัดเก็บภาษีลดลงคิดเปนรอยละ 22.41 แตในชวงเวลาดังกลาวสามารถจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมได     
เพ่ิมขึ้นถึงรอยละ 38.34 จึงสงผลใหการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวมในปงบประมาณ 2541 มีอัตรา      
ท่ีเพ่ิมขึ้น  

 เม่ือพิจารณาจากตารางท่ี 3.12 และแผนภูมิท่ี 3.7 พบวาลักษณะจัดเก็บท่ีมีสัดสวนและ     
บทบาทสําคัญ ไดแก ภาษีหัก ณ ท่ีจาย จากภาคเอกชนท่ีมีการรับจางทําของตามแบบ ภ.ง.ด.53              
มีสัดสวนผลการจัดเก็บเฉล่ียคิดเปนรอยละ 58.69 ของผลการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคคล โดยมี  
สัดส วนผลการจัด เก็บลดลงจากรอยละ  72.58 ในปงบประมาณ  2539 เปนรอยละ  49.17                  
ในปงบประมาณ 2547 ซ่ึงมีผลกระทบมาจากภาคอสังหาริมทรัพย  รัฐบาลลดโครงการกอสราง
ขนาดใหญลง ทําใหธุรกิจรับเหมากอสรางภายในจังหวัดมีการชะลอตัวลงสงผลถึงธุรกิจเกี่ยวเนื่อง  
มีการชะลอตัวลงดวย 

 ลักษณะจัดเก็บท่ีมีความสําคัญในการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลลําดับตอมา คือ          
การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิของผูประกอบการนิติบุคคลประจําปตามแบบ 
ภ.ง.ด.50  มีสัดสวนการจัดเก็บเฉล่ียรอยละ 20.68  และลักษณะจัดเก็บท่ีมีบทบาทสําคัญอีกลักษณะ
คือ การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการประมาณการกําไรสุทธิของผูประกอบการนิติบุคคล   
ครึ่งรอบบัญชี ตามแบบ ภ.ง.ด.51 มีสัดสวนการจัดเก็บเฉล่ียรอยละ 15.16  

สวนลักษณะจัดเก็บท่ีเหลืออีก 2 ลักษณะจัดเก็บคือ การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจาก  
มูลนิธิหรือสมาคม ตามแบบ ภ.ง.ด.55 และการจัดเก็บภาษีจากการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางตามแบบ 
ท.ป.3 นั้น มีบทบาทในการจัดเก็บคอนขางนอย โดยมีสัดสวนการจัดเก็บเฉล่ียเพียงรอยละ 0.32 และ 
5.09 ตามลําดับเทานั้น 
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ตารางที ่3.11 ผลการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง 

                       จําแนกตามลักษณะจัดเก็บ  ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 หนวย:ลานบาท 

ลักษณะจัดเก็บ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 
  ภ.ง.ด.50 12.740 13.848 27.052 19.286 18.940 30.572 34.845 40.881 45.978 55.732 
  ภ.ง.ด.51 15.144 16.568 18.575 11.413 12.651 22.968 22.831 26.976 30.475 42.240 
  ภ.ง.ด.52 - - 0.545 - - - - - - - 
  ภ.ง.ด.53 51.616 87.609 96.204 79.290 77.333 75.915 79.284 93.269 100.359 110.048 
  ภ.ง.ด.54 - - - - - 0.023 0.002 - - 0.018 
  ภ.ง.ด.55 0.329 0.346 1.308 0.771 0.575 0.409 0.322 0.221 0.205 0.180 
  ท.ป.3 5.728 2.335 2.966 3.020 5.218 5.397 9.553 10.645 13.419 15.583 

รวม 85.557 120.706 146.650 113.780 114.717 135.284 146.837 171.992 190.436 223.801 
อัตราการ

เปล่ียนแปลง 
- 41.08 21.49 -   22.41 0.82 17.93 8.54 17.13 10.72 17.52 

ท่ีมา: สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง(2547)       

 
 
 
 

ตารางที ่3.12  แสดงสัดสวนผลการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล ของสํานักงานสรรพากร 
                     พ้ืนที่ลําปางจําแนกตามลักษณะจัดเก็บ  ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 หนวย:รอยละ

ลักษณะจัดเก็บ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 สัดสวนเฉล่ีย 

  ภ.ง.ด.50 14.89 11.47 18.45 16.95 16.51 22.60 23.73 23.77 24.14 24.90 20.68 
  ภ.ง.ด.51 17.70 13.73 12.67 10.03 11.03 16.98 15.55 15.68 16.00 18.87 15.16 
  ภ.ง.ด.52 - - 0.37 - - - - - - - 0.04 
  ภ.ง.ด.53 60.33 72.58 65.60 69.69 67.41 56.12 53.99 54.23 52.70 49.17 58.69 
  ภ.ง.ด.54 - - - - - 0.02 0.00 - - 0.01 0.00 
  ภ.ง.ด.55 0.38 0.29 0.89 0.68 0.50 0.30 0.22 0.13 0.11 0.08 0.32 
  ท.ป.3 6.69 1.93 2.02 2.65 4.55 3.99 6.51 6.19 7.05 6.96 5.09 

รวม 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.11          
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แผนภูมิที ่3.7 แสดงสัดสวนผลการจัดเก็บภาษีเงินไดนติิบุคคล ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง 
จําแนกตามลักษณะจัดเก็บ ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 
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ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.11 
 

3.4.3  ภาษีมูลคาเพ่ิม 
ภาษีมูลคาเพ่ิมเปนประเภทภาษีท่ีมีจํานวนและสัดสวนการจัดเก็บภาษีสรรพากรมากเปน

ลําดับท่ี 2 ของผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวม เม่ือพิจารณาผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมจําแนกตาม
ลักษณะการจัดเก็บ จากตารางท่ี 3.13 จะเห็นวาสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปางจดัเกบ็ภาษมูีลคาเพ่ิม
ไดเพ่ิมขึ้นในปงบประมาณ 2539-2541 และ 2545-2546 เทานั้น สําหรับปงบประมาณ 2542-2544 
และ 2547 มีการจัดเก็บภาษีลดลงคิดเปนรอยละ 2.76, 30.00, 2.99 และ 8.35 ตามลําดับ  

เม่ือพิจารณาตามตารางท่ี 3.14 และแผนภูมิท่ี 3.8 พบวาลักษณะจัดเก็บท่ีมีสัดสวนและ  
บทบาทสําคัญ ไดแก การจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมตามแบบ ภ.พ.30 ซ่ึงเปนการจัดเก็บภาษีทางออม       
ท่ีมาจากฐานการบริโภคท่ัวไปเปนภาษีท่ีจัดเก็บบนฐานของการใชจายเพ่ือการบริโภคหรือการ      
ซ้ือขาย แลกเปล่ียนสินคา และบริการ โดยมีสัดสวนผลการจัดเก็บเฉล่ียถึงรอยละ 96.16 ของผลการ
จัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม ซ่ึงคํานวณจากภาษีขายลบดวยภาษีซ้ือ ซ่ึงกําหนดตามอัตราภาษีรอยละ 10 
และมีการเปล่ียนแปลงอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมจากรอยละ 10 เปนรอยละ 7 ตั้งแตป 2542 จนถึงปจจุบัน
และมีสัดสวนผลการจัดเก็บเพ่ิมขึ้นจากรอยละ 95.12 ในปงบประมาณ 2538 เปนรอยละ 98.03 ในป
งบประมาณ 2547  

สวนลักษณะจัดเก็บท่ีเหลืออีก 3 ลักษณะจัดเก็บคือ การจัดเก็บตามแบบ ภ.พ.31, ภ.พ.36 
และ การเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางตามแบบ ท.ป.3 นั้น มีบทบาทในการจัดเก็บคอนขางนอย โดยมี   
สัดสวนการจัดเก็บเฉล่ียเพียงรอยละ 0.40, 0.30 และ 3.14 ตามลําดับเทานั้น 
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ตารางที ่3.13 ผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง   

                       จําแนกตามลักษณะจัดเก็บ  ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 หนวย:ลานบาท 
ลักษณะจัด

เก็บ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 

ภ.พ.30 161.168 214.915 265.577 369.466 356.366 249.555 245.640 310.921 383.589 353.024 
ภ.พ.31 3.952 3.959 3.854 - - 0.212 0.065 0.027 - - 
ภ.พ.36  - - 4.728 4.055 0.072 0.057 0.065 0.035 0.033 
ท.ป.3 4.321 9.479 9.398 11.551 14.668 12.707 8.924 7.717 9.300 7.059 

รวม 169.441 228.353 278.829 385.745 375.089 262.546 254.686 318.730 392.924 360.116 
อัตราการ

เปล่ียนแปลง 
- 34.77 22.10 38.34 -     2.76 -   30.00 -     2.99 25.15 23.28 -    8.35 

ท่ีมา: สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง(2547)      
 
ตารางที ่3.14 แสดงสัดสวนผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง 

               จําแนกตามลักษณะจัดเก็บ  ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 หนวย:รอยละ

ลักษณะจัดเก็บ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 สัดสวนเฉล่ีย 

ภ.พ.30 95.12 94.12 95.25 95.78 95.01 95.05 96.45 97.55 97.62 98.03 96.16 
ภ.พ.31 2.33 1.73 1.38 - - 0.08 0.03 0.01 - - 0.40 
ภ.พ.36 - - - 1.23 1.08 0.03 0.02 0.02 0.01 0.01 0.30 
ท.ป.3 2.55 4.15 3.37 2.99 3.91 4.84 3.50 2.42 2.37 1.96 3.14 

รวม 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.13         
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แผนภูมิที ่3.8 แสดงสัดสวนผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง  
จําแนกตามลักษณะจัดเก็บ ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 
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ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.13 

 
3.4.4 ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ภาษีธุรกิจเฉพาะเปนประเภทภาษีท่ีมีจํานวนและสัดสวนการจัดเก็บภาษีสรรพากรมาก
เปนลําดับท่ี 4 ของผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวม เม่ือพิจารณาผลการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
จําแนกตามลักษณะการจัดเก็บ จากตารางท่ี 3.15 จะเห็นวาสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง จัดเก็บ
ภาษีธุรกิจเฉพาะไดในอัตราท่ีลดลงมาตั้งแตปงบประมาณ 2540-2545 นับตั้งแตประเทศไทยประสบ
กับวิกฤติการณทางเศรษฐกิจเปนตนมา  

เม่ือพิจารณาตามตารางท่ี 3.16 และแผนภูมิท่ี 3.9 พบวาลักษณะจัดเก็บท่ีมีสัดสวนและ  
บทบาทสําคัญ ไดแก การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะตามแบบ ภ.ธ.40 ซ่ึงเปนการจัดเก็บภาษีจากธุรกิจ
การคาอสังหาริมทรัพยท่ีเปนการคาหรือหากําไร ธนาคารพาณิชย ธุรกิจท่ีประกอบการเยี่ยงธนาคาร 
เปนตน โดยมีสัดสวนผลการจัดเก็บเฉล่ียคิดเปนรอยละ 94.56 ของผลการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ 
และมีสัดสวนการจัดเก็บลดลงจากรอยละ 98.64 ในปงบประมาณ 2542 เปนรอยละ 89.40 ในป     
งบประมาณ 2547 ซ่ึงเปนผลมาจากการปรับลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะจากรอยละ 3.0 เหลือเพียง    
รอยละ 0.1 ตั้งแตป 2543 ถึง 2546 เพ่ือกระตุนธุรกิจภาคอสังหาริมทรพัยหลังจากเกดิภาวะวิกฤตทิาง
เศรษฐกิจ สวนลักษณะจัดเก็บจากการเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางตามแบบ ท.ป.3 นั้นมีบทบาทในการ
จัดเก็บคอนขางนอย โดยมีสัดสวนการจัดเก็บเฉล่ียเพียงรอยละ 5.44 เทานั้น 
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ตารางที ่3.15 ผลการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง  

                       จําแนกตามลักษณะจัดเก็บ  ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 หนวย:ลานบาท 

ลักษณะจัดเก็บ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 
  ภ.ธ.40 55.439 62.086 59.936 49.598 28.664 14.950 11.423 10.929 11.120 11.535 
  ท.ป.3 4.320 2.820 1.452 1.316 0.394 1.526 1.574 1.729 1.664 1.367 

รวม 59.759 64.906 61.388 50.914 29.058 16.476 12.997 12.658 12.784 12.902 
อัตราการเปล่ียน

แปลง 
- 8.61 -     5.42 -   17.06 -   42.93 -   43.30 -   21.12 -     2.61 1.00 0.92 

ท่ีมา: สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง(2547)       
 
ตารางที ่3.16 แสดงสัดสวนผลการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง 

        จําแนกตามลักษณะจัดเก็บ  ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 หนวย:รอยละ

ลักษณะจัดเก็บ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 สัดสวนเฉล่ีย 

  ภ.ธ.40 92.77 95.66 97.63 97.42 98.64 90.74 87.89 86.34 86.98 89.40 94.56 
  ท.ป.3 7.23 4.34 2.37 2.58 1.36 9.26 12.11 13.66 13.02 10.60 5.44 

รวม 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.15           
 
แผนภูมิที ่3.9 แสดงสัดสวนผลการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง  
 จําแนกตามลักษณะจัดเก็บ ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 
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ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.15 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 56

3.4.5 อากรแสตมป 
การจัดเก็บภาษีจากอากรแสตมป เปนประเภทภาษีท่ีมีจํานวนและสัดสวนการจัดเก็บภาษี

สรรพากรเฉล่ียเพียงรอยละ 2.75 ของผลการจัดเก็บภาษีสรรพากรรวมเทานั้น เม่ือพิจารณาผลการ  
จัดเก็บภาษีจากอากรแสตมป จําแนกตามลักษณะการจัดเก็บ จากตารางท่ี 3.17 จะเห็นวามีเพียงป   
งบประมาณ 2541 เทานั้น ท่ีจัดเก็บภาษีจากอากรแสตมปไดลดลง คิดเปนรอยละ  45.10 

เม่ือพิจารณาตารางท่ี 3.18 และแผนภูมิท่ี 3.10 พบวาลักษณะจดัเกบ็ท่ีมีสัดสวนการจดัเกบ็
สูงสุดคือ การจัดเก็บอากรแสตมปท่ีเก็บจากสัญญาและตราสารโดยการติดอากร และการซ้ืออากร
ไปจําหนาย ตามแบบ อ.ส.10 มีสัดสวนการจัดเก็บรอยละ 40.51 ของผลการจัดเก็บภาษีจากอากร
แสตมป โดยในปงบประมาณ 2538 มีสัดสวนการจัดเก็บสูงถึงรอยละ 67.90 เนื่องจากในปดังกลาว
ยังไมมีการชําระอากรแสตมปเปนตัวเงินตามแบบ อ.ส.4 ข ท่ีเริ่มใชในปงบประมาณ 2539 เปนตนไป   

ลักษณะการจัดเก็บรองลงมาไดแก  การชําระอากรเปนตัวเงินท่ีเก็บจากสัญญาและ       
ตราสาร สําหรับผูมีหนาท่ีทําสัญญาจางกับหนวยงานราชการ ตามแบบ อ.ส.4 , การชําระอากรเปน        
ตัวเงินท่ีเก็บจากสัญญาและตราสารจากสัญญาเชาซ้ือ, เงินเบิกเกินบัญชี, เงินกู ตามแบบ อ.ส.4 ข  
และการชําระอากรเปนตัวเงินจากตราสารเช็ค ตั๋วแลกเงิน ตามแบบ อ.ส.4 ก  โดยท้ัง 3 ลักษณะ    
จัดเก็บมีสัดสวนการจัดเก็บคิดเปนรอยละ 20.19, 20.05 และ 19.15 ตามลําดับ จะเห็นวาในป          
งบประมาณ 2540 มีการทําสัญญาเชาซ้ือ และมีการทําธุรกรรมกับธนาคารสูง จึงทําใหการจัดเก็บ
อากรแสตมปตามแบบ อ.ส.4 ข มีสัดสวนการจัดเก็บ คิดเปนรอยละ 36.39 สวนลักษณะจัดเก็บจาก
การเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางตามแบบ ท.ป.3 นั้นไมมีบทบาทในการจัดเก็บ โดยมีสัดสวนการจัดเก็บ
เฉล่ียเพียงรอยละ 0.10 เทานั้น 

 

ตารางที ่3.17 ผลการจัดเก็บอากรแสตมป  ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง   

                       จําแนกตามลักษณะจัดเก็บ  ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547  หนวย:ลานบาท 

ลักษณะจัดเก็บ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 
  อ.ส.4 1.831 1.817 2.479 1.881 2.096 2.161 2.373 3.245 2.696 3.891 
  อ.ส.10 10.195 9.132 4.564 3.054 2.818 3.171 3.645 3.791 4.152 4.584 
  อ.ส.4 ข. 0.000 1.460 5.683 1.587 1.752 2.142 2.251 2.808 3.330 3.288 
  อ.ส.4 ก. 2.989 3.044 2.876 2.041 2.049 1.953 1.981 2.029 2.143 2.112 
  ท.ป.3 0.000 0.000 0.016 0.011 0.086 0.000 0.000 0.000 0.000 0.009 

รวม 15.015 15.453 15.618 8.574 8.801 9.427 10.250 11.873 12.321 13.884 
อัตราการเปล่ียนแปลง - 2.92 1.07 -   45.10 2.65 7.11 8.73 15.83 3.77 12.69 

ท่ีมา: สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง(2547)        
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ตารางที ่3.18 แสดงสัดสวนผลการจัดเก็บอากรแสตมป  ของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง 
              จําแนกตามลักษณะจัดเก็บ  ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 หนวย:รอยละ

ลักษณะจัดเก็บ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 สัดสวนเฉล่ีย 

  อ.ส.4 12.19 11.76 15.87 21.94 23.82 22.92 23.15 27.33 21.88 28.03 20.19 
  อ.ส.10 67.90 59.10 29.22 35.62 32.02 33.64 35.56 31.93 33.70 33.02 40.51 
  อ.ส.4 ข. - 9.45 36.39 18.51 19.91 22.72 21.96 23.65 27.03 23.68 20.05 
  อ.ส.4 ก. 19.91 19.70 18.41 23.80 23.28 20.72 19.33 17.09 17.39 15.21 19.15 
  ท.ป.3 - - 0.10 0.13 0.98 - - - - 0.06 0.10 

รวม 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.17           
 
แผนภูมิที ่3.10 แสดงสัดสวนผลการจัดเก็บภาษีจากอากรแสตมป ของสํานักงานสรรพากร 

พ้ืนที่ลําปาง จําแนกตามลักษณะจัดเก็บ ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 
 
 
 
 
 
 
 
 

ท่ีมา: จากตารางท่ี 3.17 
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3.5 นโยบายและมาตรการภาษีที่สําคัญ ตั้งแตปงบประมาณ 2538-2547 
นอกเหนือจากหนาท่ีในการจัดเก็บภาษีสรรพากรเพ่ือนํามาจัดสรรเปนงบประมาณ     

แผนดินแลว กรมสรรพากรยังมีบทบาทสําคัญอยางยิ่งในการกําหนดมาตรการทางภาษีท่ีดีออกมา
เพ่ือใหการจัดเก็บภาษีมีความเหมาะสมกับสถานการณท่ีเกิดขึ้นและเพ่ือเปนการกระตุนเศรษฐกิจ
เปนระยะอยางตอเนื่อง ดังนั้นในชวงระหวางปงบประมาณ 2538 – 2547 ไดมีการปรับปรุงกฎหมาย
ท่ีเกี่ยวของกับภาษีท่ีสําคัญ ๆ ดังนี้ 

3.5.1. มาตรการภาษีในปงบประมาณ 2538 
 - ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับเงินไดท่ีคํานวณไดจาก
การโอนหรือรับโอนทรัพยสินและเงินปนผล รวมท้ังยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับการโอน
อสังหาริมทรัพย ซ่ึงเกิดจากการแยกกิจการประกันชีวิตและกิจการประกันวินาศภัยออกจากกัน 
 -ยกเวนเงินไดเทาท่ีลูกจางจายเปนเงินสะสมเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพในอัตราไมเกิน    
รอยละ 15 ของคาจาง เฉพาะสวนท่ีเกิน 10,000 บาท แตไมเกิน 290,000 บาท และยกเวนเงินไดหรือ
ผลประโยชนใดท่ีลูกจางไดรับจากกองทุนสํารองเล้ียงชีพกรณีออกจากงานเพราะเกษียณอาย ุ 
ทุพพลภาพหรือตาย 
 - ยกเวนภาษีสําหรับเงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรท่ีไดจากบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลท่ีประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนหรือกิจการสถาบันอุดมศึกษา 
 - ยกเลิกการหักภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ณ ท่ีจายสําหรับการจายเงินคาซ้ือพืชผลทางการ
เกษตร ท้ังนี้ตั้งแตวันท่ี 1 มิถุนายน 2538 เปนตนไป 
 - ยกเวนภาษีใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการสถานศึกษา หรือ
ประกอบกิจการสถานฝกอบรมเพ่ือพัฒนาฝมือ แรงงานของลูกจางของตนเองหรือของบริษัทใน
เครือและยกเวนภาษีสําหรับเงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรท่ีไดจากบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลท่ีประกอบกิจการดังกลาวรวมท้ังกําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหักคาใชจาย
ในการสงลูกจางเขารับการศึกษาหรือฝกอบรมในสถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมของทางราชการท่ี
รัฐมนตรีกําหนดไดเพ่ิมขึ้นจากคาใชจายจริงอีกครึ่งเทาตัว 

3.5.2 มาตรการภาษีในปงบประมาณ 2539 
 - ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงินไดพึงประเมินท่ีเปนดอกเบ้ียเงินฝากธนาคาร
หรือสหกรณออมทรัพย โดยดอกเบ้ียท่ีจะไดรับการยกเวนภาษีจะตองเกิดจากการฝากเงินโดยมี  
ยอดเงินฝากเทากันติดตอกันเปนรายเดือน มีระยะเวลาไมนอยกวา 24 เดือน นับแตวันท่ีเริ่มฝากและ
ยอดเงินฝากแตละคราวเปนไปตามวงเงินท่ีกําหนด แตไมเกิน 25,000 บาทตอเดือน และรวมท้ังหมด
ตองไมเกิน 600,000 บาท เพ่ือสงเสริมการออม 
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 - ยกเวนภาษีเงินไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยซ่ึงมี
เงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ หรือมีเงินไดท่ีไดจากบริษัทหรือหางหุนสวน         
นิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ อาจตองเสียภาษีเงินไดสําหรับเงินไดดังกลาว       
ในตางประเทศและในประเทศไทยดวย เพ่ือเปนการบรรเทาภาระภาษีในกรณีท่ีมีการจัดเก็บภาษี   
ซํ้าซอนแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาว 
 - กําหนดมิใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนํามูลคาตนทุนของทรัพยสินประเภท      
รถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกิน 10 คน ท่ีเกินสมควรมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  และ
ยังเปนภาษีซ้ือท่ีไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม เพ่ือเปนการลดการใชจายในสินคา
ฟุมเฟอย 

3.5.3 มาตรการภาษีปงบประมาณ 2540 
 - ปรับปรุงการลดอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมเนื่องจากเดิมในป 2535 ไดกําหนดใหลดอัตราภาษ ี   
มูลคาเพ่ิมจากรอยละ 10.0 เปนรอยละ 7.0 แตเนื่องจากสถานการณทางเศรษฐกิจเปล่ียนแปลงไป จึง
ปรับปรุงการลดอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมจากรอยละ 7.0 เปนรอยละ 10.0 เพ่ือใหสอดคลองกับสภาพ
เศรษฐกิจปจจุบัน 

- กําหนดใหเงินสํารองไวเปนคาเผ่ือหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญท่ีธนาคารพาณิชย บริษัท
เงินทุน บริษัทหลักทรัพย และบริษัทเครดิตฟองซิเอร ตองกันเพ่ิมขึ้น ถือเปนรายจายในการคํานวณ
กําไรสุทธิไดเต็มจํานวน 
 - ยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับการขายอสังหาริมทรัพยใหแกองคการบริหารสินเช่ือ
อสังหาริมทรัพย หรือบริษัทจํากัด ท่ีตั้งขึ้นโดยความเห็นชอบของธนาคารแหงประเทศไทย เพ่ือ
ดําเนินการในทํานองเดียวกันและสําหรับการขายอสังหาริมทรัพยขององคการบริหารสินเช่ือ
อสังหาริมทรัพยหรือบริษัทจํากัดดังกลาวเพ่ือสงเสริมการดําเนินงานขององคการบริหารสินเช่ือ
อสังหารมิทรัพยหรือบริษัทจํากัดท่ีจะจัดตั้งขึ้น เพ่ือแกไขปญหาธุรกิจอสังหาริมทรัพยประสบภาวะ
ซบเซาและลนตลาด ซ่ึงสงผลกระทบตอความม่ันคงของสถาบันการเงินและธุรกิจอ่ืนท่ีตอเนื่องกับ
อสังหาริมทรัพยอยางกวางขวาง 
 -  ยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับการ นําเขาหรือการขายเพชร พลอย ทับทิม มรกต บุษราคัม 
โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย หยก ไขมุก และอัญมณีท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกัน เพ่ือสงเสริม
อุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดับ ใหเปนสินคาสงออกท่ีสําคัญและสนับสนุน ใหประเทศไทย
เปนศูนยกลางธุรกิจการคาอัญมณีของภูมิภาคนี้ อันจะสงผลใหมีการสรางงาน และการจางแรงงาน
ภายในประเทศเพ่ิมมากขึ้น 
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3.5.4 มาตรการภาษีในปงบประมาณ 2541 
 - ยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป สําหรับองคการเพ่ือการปฏิรูป
ระบบสถาบันการเงิน บรรษัทบริหารสินทรัพยสถาบันการเงินเพ่ือสนับสนุนการแกไขปญหาระบบ
สถาบันการเงิน เพ่ือเปนการสนับสนุนการแกไขปญหาระบบสถาบันการเงินและฟนฟูฐานะของ
บริษัทเงินทุนและบริษัทเงินทุนหลักทรัพยท่ีถูกระงับการดําเนินการ เพ่ือสงเสริมใหมีการปรับปรุง
โครงสรางหนี้ของสถาบันการเงิน อันจะทําใหภาคธุรกิจตาง ๆ สามารถดําเนินกิจการตอไปได      
อันจะมีผลตอเนื่องทําใหภาวะการผลิตและการจางงานมีแนวโนมท่ีดีขึ้นในระยะยาว 
 - ยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับรายรับจากการขายอสังหาริมทรัพยท่ีผูขายมีไวในการ
ประกอบกิจการ เฉพาะการโอนอสังหาริมทรัพยท่ีผูประกอบกิจการซ่ึงเปนบริษัทมหาชน จํากัด 
หรือบริษัทจํากัดควบเขากันหรือโอนกิจการท้ังหมดใหแกกัน 
 - ยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป ใหแกกิจการของนิติบุคคล
เฉพาะกิจ และบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีเกิดขึ้นเนื่องจากการขาย      
ทรัพยสิน การโอนและรับทรัพยสินเพ่ือการแปลงสินทรัพยเปนหลักทรัพย อันจะกอใหเกิดผลดีตอ
การระดมทุนของธุรกิจตาง ๆ ในประเทศ 
 - ยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป ใหแกกิจการของกองทุนรวม
อสังหาริมทรัพย กองทุนรวมอสังหาริมทรัพยเพ่ือแกไขปญหาในระบบสถาบันการเงิน และ        
กองทุนรวมเพ่ือแกไขปญหาในระบบสถาบันการเงินท่ีจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย  สําหรับการขายสินคาและการใหบริการ เพ่ือชวยฟนฟูธุรกิจอสังหาริมทรัพยและ
แกไขปญหาระบบสถาบันการเงินรวมท้ังสนับสนุนการจําหนายสินทรัพยขององคการเพ่ือการ
ปฏิรูประบบสถาบันการเงิน 
 - ยกเวนภาษีเงินได ภาษีมูลคาเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป ใหแกลูกหนี้และ   
เจาหนี้เพ่ือเปนการสงเสริมและจูงใจใหมีการประนอมหนี้หรือการฟนฟูกิจการของลูกหนี้ตาม
กฎหมายวาดวยลมละลายมากขึ้น 
 - ยกเวนภาษีเงินได ใหแกผู ถือหุนซ่ึงเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับ            
ผลประโยชนท่ีไดจากการควบเขากันหรือโอนกิจการท้ังหมดใหแกกัน ซ่ึงตีราคาเปนเงินไดเกินกวา
เงินทุน และยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม สําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการของบรรษัทตลาดรอง    
สิน เช่ือท่ีอยูอาศัย เพ่ือสนับสนุนการดําเนินงานของบรรษัทฯใหการแกไขปญหาธุรกิจ
อสังหาริมทรัพยและฟนฟูเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม 
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3.5.5 มาตรการภาษีในปงบประมาณ 2542 
 - ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สําหรับเงินไดสุทธิหลังจากหักคาใชจายและคาลดหยอน
เฉพาะสวนท่ีไมเกิน 50,000 บาทแรก 
 - ลดอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมจากรอยละ 10.0 เปนรอยละ 7.0 เปนระยะเวลา 2 ป จากวันท่ี 1 
เมษายน 2542 ถึงวันท่ี 31 มีนาคม 2544 และยกเลิกอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมอัตรารอยละ 1.5 เม่ือวันท่ี 31 
มีนาคม 2542 
 - ยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป ใหแกลูกหนี้และเจาหนี้อ่ืน เพ่ือ
สงเสริมใหมีการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของเจาหนี้อ่ืน 
 - ยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม และภาษีธุรกิจเฉพาะใหแกผูประกอบกิจการซ่ึงเปนบริษัท จํากัด
(มหาชน) หรือบริษัทจํากัด ปรับปรุงโครงสรางองคกรโดยการโอนกิจการบางสวนใหแกกัน       
รวมไปถึงยกเวนอากรแสตมป เพ่ือเปนสงเสริมการปรับปรุงโครงสรางองคกร และสามารถดําเนิน
ธุรกิจตอไปไดอยางมีประสิทธิภาพ 
 - กําหนดใหคาชดเชยท่ีลูกจางไดรับตามกฎหมายวาดวยการคุมครองแรงงานและคาชดเชย
ท่ีพนักงานไดรับตามกฎหมายวาดวยพนักงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ ไมตองนํามารวมคํานวณเพ่ือ    
เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเฉพาะสวนท่ีไมเกินคาจางหรือเงินเดือนคาจางของการทํางานสาม  
รอยวันสุดทายแตไมเกินสามแสนบาท 

3.5.6 มาตรการภาษีในปงบประมาณ 2543 
 - ยกเวนภาษีเงินไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับดอกเบ้ียเงินกูยืมเพ่ือซ้ือ
หรือใหไดมาซ่ึงทรัพยสิน 
 - ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับดอกเบ้ียเงินกูยืมเพ่ือซ้ือหรือสรางอาคารท่ีอยู
อาศัย 
 - ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับรายรับจากการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางการคาหรือ
หากําไร จากอัตรารอยละ 3.3(รวมภาษีทองถ่ิน) คงเหลือรอยละ 0.11(รวมภาษีทองถ่ิน) เฉพาะ     
การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยท่ีกระทําตั้งแตวันท่ี 5 กรกฎาคม 2543 ถึง
วันท่ี 31 ธันวาคม 2544 
 - ขยายเวลาการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมในอัตรารอยละ 7.0 ตอไปอีก 6 เดือน จนถึงวันท่ี 30 
กันยายน 2544 
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3.5.7 มาตรการภาษีในปงบประมาณ 2544 
- ขยายเวลาการลดอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมจากอัตรารอยละ 10.0 เปนอัตรารอยละ 7.0 ออกไป

อีกจนถึงวันท่ี 30 กันยายน พ.ศ. 2546  
- ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาท่ีไดจายเปนคาซ้ืออาคาร อาคารพรอมท่ีดิน หองชุดใน

อาคารชุดหรือท่ีดินพรอมกับวาจางกอสรางอาคารในท่ีดินท่ีทําสัญญาซ้ือขาย และจดทะเบียนโอน
กรรมสิทธ์ิแลวเสร็จในระหวางวันท่ี 7 กันยายน 2544-6 กันยายน 2545 ใหไดรับยกเวนภาษีเทากับ
จํานวนท่ีจายจริงแตไมเกิน 200,000 บาท มีผลตั้งแต 7 กันยายน 2544 เปนตนไป 

- ลดอัตราภาษีเงินไดนิตบุิคคล สําหรับกําไรสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึง
เปนบริษัทท่ีมีหลักทรัพยจดทะเบียนอยูกอนวันท่ีพระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับหรือเปนบริษัทท่ีนํา
หลักทรัพยมาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยหรือตลาดหลักทรัพยใหมของตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย เพ่ือเปนการจูงใจ
ใหบริษัทนําหลักทรัพยท่ีไดออกไวไปซ้ือขายในตลาดหลักทรัพย และเพ่ือกระตุนใหเกิดการลงทุน
โดยเฉพาะในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยเพ่ิมมากขึ้น ซ่ึงเปนมาตรการหนึ่งท่ีจะทําใหระบบ
เศรษฐกิจขยายตัวอยางตอเนื่องและเปนการพัฒนาตลาดทุนโดยรวม  

- ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับเงินไดของนิติบุคคลเฉพาะกิจซ่ึงจัดตั้งขึ้นเพ่ือ     
ดําเนินการรับโอนสินทรัพยแลวแปลงเปนหลักทรัพยตามกฎหมายวาดวยนิติบุคคลเฉพาะกิจเพ่ือ
การแปลงสินทรัพยเปนหลักทรัพยยังคงมีภาระท่ีจะตองกันเงินสํารองไวเปนคาเผ่ือหนี้สูญหรือหนี้
สงสัยจะสูญสําหรับสินทรัพยท่ีรับโอนมาเพ่ือแปลงเปนหลักทรัพย ซ่ึงเงินสํารองดังกลาวอยูใน
บังคับตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล เพ่ือสงเสริมและสนับสนุนใหนิติบุคคลเฉพาะกิจในการ     
ดําเนินการแปลงสินทรัพยเปนหลักทรัพยเพ่ือออกจําหนายแกผูลงทุน เปนจํานวนเทากับเงินสํารอง
ท่ีกันไวเปนคาเผ่ือหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ  

3.5.8 มาตรการภาษีในปงบประมาณ 2545 
- ลดอัตราภาษีเงินไดสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีเก็บจากกําไรสุทธิของ

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงมีทุนท่ีชําระแลวในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีไมเกิน
หาลานบาทและมีกําไรสุทธิจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบัญชีไมเกินสามลานบาทเพ่ือ    
ลดภาระภาษีใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีเปนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม        
อันเปนมาตรการหนึ่งท่ีจะกระตุนใหมีการลงทุนในวิสาหกิจดังกลาว  
 - ขยายเวลาการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะจากรอยละ 3.3(รวมภาษีทองถ่ิน) เปนรอยละ 0.11
(รวมภาษีทองถ่ิน) เปนการช่ัวคราว จนถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2545 
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- ใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากรแกการดําเนินกิจการของสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค 
โดยใหสามารถหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาเบ้ืองตนสําหรับอาคารถาวรท่ีไดซ้ือหรือไดรับโอน
กรรมสิทธ์ิไดเปนพิเศษ นอกเหนือจากการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินตาม     
หลักเกณฑท่ัวไป เพ่ือประโยชนในการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสิทธิเพ่ือเสียภาษี เปนการ
สนับสนุนใหมีการลงทุนจากบริษัทตางประเทศ  

3.5.9 มาตรการภาษีในปงบประมาณ 2546 
 - ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงินไดสุทธิในชวงแรกท่ีตองเสียภาษีในอัตรา  
รอยละ 5 จากเดิมท่ียกเวนในวงเงิน 50,000 บาทแรก เพ่ิมขึ้นเปน 80,000 บาทแรก  
 - ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีเรียกเก็บจากการขายท่ีอยูอาศัยเดิมเพ่ือซ้ือท่ีอยูอาศัย
ใหม เพ่ือสนับสนุนผูท่ีประสงคจะปรับเปล่ียนท่ีอยูอาศัยของตนเองใหเหมาะสม 
 - ขยายเวลาการลดอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมจากอัตรารอยละ 10.0 เปนอัตรารอยละ 7.0 ออกไป
อีก 2 ป จนถึงปงบประมาณ 2548 เปนการช่ัวคราว 

- เพ่ือสนับสนุนใหผูประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม (Small and Medium 
Sized Enterprises) ท่ี มีทุนจดทะเบียนชําระแลวไม เกิน  5 ลานบาท  และธุรกิจเงินรวมลงทุน 
(Venture Capital) ใหเขาไปลงทุนในระยะยาวและยั่งยืน จึงไดปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลใน
อัตราท่ีต่ํากวาอัตราปกติสําหรับกําไรสุทธิไมเกินสามลานบาท การใหหักคาเส่ือมราคาในอัตรา    
เพ่ิมขึ้นพิเศษ และการใหสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับกิจการรวมทุน (Venture Capital) โดยการ
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับรายไดท่ีเปนเงินปนผล หรือผลประโยชนท่ีไดจากการโอนหุนท่ี 
Venture Capital ไดรับและยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินปนผลและผลประโยชนจากการโอนหุนท่ี
ไดรับจากการลงทุนใน Venture Capital 

3.5.10 มาตรการภาษีในปงบประมาณ 2547 
- ขยายกําหนดเวลาการใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากรดังกลาวแกลูกหนี้และเจาหนี้ซ่ึงเปน

สถาบันการเงินหรือเจาหนี้อ่ืนจนถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547 เพ่ือใหสถาบันการเงินและเจาหนี้
อ่ืนตองปรับปรุงโครงสรางหนี้เพ่ือใหสอดคลองกับความสามารถในการชําระหนี้ของลูกหนี ้ 

- ยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับกิจการของสํานักงานการปฏิรูปท่ีดินเพ่ือเกษตรกรรมใน
การใหเกษตรกรกูยืมเงินกองทุนการปฏิรูปท่ีดินเพ่ือ เกษตรกรรม เปนการประกอบกิจการโดยปกติ
เยี่ยงธนาคารพาณิชยและการใหเชาซ้ือท่ีดินแกเกษตรกรตามกฎหมายวาดวยการปฏิรูปท่ีดินเพ่ือ
เกษตรกรรม เปนการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร เพ่ือสนับสนุนใหสํานักงานการ
ปฏิรูปท่ีดินเพ่ือเกษตรกรรมมีเงินทุนหมุนเวียนเพ่ิมขึ้นอันจะทําใหสามารถดําเนินการปฏิรูปท่ีดิน
เพ่ือเกษตรกรรมในการแกไขปญหาท่ีดินทํากินของเกษตรกรบรรลุผลตามวัตถุประสงค  
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- ยกเวนภาษีเงินได ภาษีมูลคาเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมปใหแกผูสนับสนุน
การศึกษาแก สถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาขององคการของรัฐบาล โรงเรียนเอกชนท่ีตั้ง
ขึ้นตามกฎหมาย วาดวยโรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวย
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน เพ่ือสงเสริมใหภาคเอกชนไดมีสวนรวมในการสนับสนุนการศึกษา 

- ขยายเวลาการนําหลักทรัพยมาจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยจนถึงวนัท่ี 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 จากเดิมกําหนดใหลดอัตราภาษเีงินไดนติบุิคคลสําหรับกําไรสุทธิของบรษิทั
หรือหางหุนสวนนิติบุคคล ใหแกบริษัทท่ี นําหลักทรัพยมาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย          
แหงประเทศไทย หรือตลาดหลักทรัพยใหมของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตามกฎหมาย     
วาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย โดยจะตองนําหลักทรัพยของตนมาจดทะเบียนกับ         
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยภายในวันท่ี 5 กันยายน พ.ศ. 2547  
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